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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profile: Menaxhim turizmi;
Menaxhim i pasurive té palujtshme; Menaxhim arti;
Menaxhim shéndeti; Menaxhim arsimi

Tabela e t&é dhénave pér programin e studimit j
1 | IAL Aplikues: Universiteti Mesdhetar I Shqipérisé
2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti I Shkencave Ekonomike
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMAS Nr 482, dt 03.10.2011
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ pare VKA Nr 334, dt 08.06.2012
UMAS Nr 291, dt 11.07.2012
Titulli i programit t& studimit: Master professional né Menaxhim
biznesi me profile:
i, Menaxhim turizmi;
5 ii. Menaxhim i pasurive t&
palujtshme;
iii. Menaxhim arti
iv. Menaxhim shéndeti;
v. Menaxhim arsimi
6 | Ciklii studimit: - ) Cikli I dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 Vit akademik
8 | Kreditet né total (ECTS): 60 (ECTS)
9 Forma e studimit (me koh& t& ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuha Shgip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga Institucioni
12 Programi ofrohet n& bashképunim me -
institucione t€ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
14 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emé&rtimin): -
Niveli né Kornizén kombeétare t€ Niveli 7 (shtat&)
15 S
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011-2012
17 | Numri i studentéve 36 studenté
Etj i

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL

—— -~

Page 2 of 67 ,4’,/ (



HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profile

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” &shté njé institucion privat jofitimprurés i arsimit t& larté¢ q& zhvillon
veprimtari n& fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqip&risé. Ai &shté projekt i Qendrés Mesdheu,
themeluar me Vendimin Nr. 411, daté 06.07.2007. Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” (UMSH) ka filluar
aktivitetin né vitin 2009, bazuar né lejen pér hapjen e institucionit “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e
Shqipéris€”, me Vendim té Ké&shillit t& Ministrave Nr. 177, daté 19.02.2009. Universiteti “Mesdhetar i
Shqipéris¢” &shté akredituar institucionalisht q&€ nga viti 2012. Né vazhdimési jan& hapur dhe akredituar
programet e studimit t& ciklit t& paré Bachelor dhe ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe Profesional, t& cilat
organizohen né UMSH. Aktualisht funksionon si universitet, né bazé t& Urdhérit Nr. 273 daté 18.05.2017 t&
MASR pér miratimin e ristrukturimit dhe pérbéhet nga tre fakultete: Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti
i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike. Programi q& vlerésohet né kété raport, Master Profesional né Menaxhim Biznesi me drejtime: Menaxhim
i turizmit, Menaxhim i pasurisé s€ paluajtshme, Menaxhim i artit, Menaxhim i shéndetit, Menaxhim i arsimit,
gshté hapur né bazé t& Urdhérit 482 daté 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés dhe &shté akredituar
pér heré té paré né bazé t& Urdhérit 291 daté 11.07.2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. Programi i
studimit Master Profesional n€ Menaxhim Biznesi éshté pjesé pérbérése e programeve t& studimit té ciklit t€ dyté
qé ofron FSHE, me kohézgjatje njé vit dhe i organizuar sipas programeve t& studimit me koh& t& plot&.
GV referuar vizités né institucion dhe t& dhénave t& siguruara nga RVB, konstatoi se ky Fakultet ka né pérbérje
té tij, njé personel akademik té pérbéré nga 59 pedagoge, nga t& cilét 39 personel akademik efektiv dhe 20
personel akademik me kontrat&, ndér t& cilét 14 anétaré jané me tituj/ grada. Departamenti t& Ekonomisé, pér
vitin akademik 2017-2018 né pérbérje t& tij jané 18 pedagogé né 2017-2018, nga té cilét, 13 pedagoge, jané
personel akademik efektiv dhe 5 pedagogg jan& personel akademik joefektiv. Pér sa i pérket kualifikimit t& stafit
té departamentit, 4 anétaré t& personelit akademik efektiv, jan€ me tituj/grada pér vitin 201 7-2018 ndérsa 100%
e stafit joefektiv eshte e kategorisé profesor. N& PS MPMB, jané t& angazhuar 13 pedagogé nga t& cilét 11
pedagogé jané staf efektivi UMSH, dhe 2 prej tyre jané staf joefektiv, per vitin akademik 2017-2018. Stafi efektiv
i angazhuar, pérb&het nga 2 pedagogg t& kategorisé profesorg, 7 anétaré kané gradén doktor, dhe 2 jané n€ proces
doktorature. Stafi joefektiv i pérket kategorisé profesor.

Plani mésimor i PS MPMB pérmban 60 ECTS. Veprimtarité formuese t€ programit jané t€ formimit té
pérgjithshém dhe t€ formimit karakterizues (gjithsej 46 ECTS), praktiké profesionale (6 ECTS) dhe Teza e
diplomés ose provim perfundimtar (8 ECTS).

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérjae GVI:
1.Prof.Asoc.Dr Doriana (Matraku) Dervishi
2 Prof.Asoc.Dr.Etleva Leskaj
Menaxhere teknike pér ndjekjen e kétij programi éshté Znj Suela Kromidha, ASCAL

Mg daté 19.06.2018 nép&rmjet sistemit AMS, Universiteti Mesdhetar I Shqipérisé éshté njohur me Draft RV e
vlerésimit té jashtém. UMSH pércjell né¢ ASCAL me shkres& Nr 301/7, dt 26.06.2018 Objeksionet né lidhje me
Draft RVJ. Grupi 1 vler&simit t& jasht&m, pasi u njoh me pérgjigjen € UMSH, vendosi & t& marré né konsideraté
vetém dy prej kétyre objeksioneve, duke I reflektuar né Raport. M& konkretisht né lidhje me pérgjigien e UMSH,
GV sqaron per disa pika sa mé poshté:

| 8 Analiza e komenteve té UMSH lidhur me rekomandimet e akreditimit té paré

i. Né lidhje me kété objeksion t& UMSH, institucioni sqaron se ka shtuar n€ sistem syllabuset e
programit t& studimit pér t& gjitha vitet akademike. —
( [kt
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Sqarojmé se né sistem institucioni ka shtuar vetém syllabuse MPMB pér vitin 2012-2013 sic e emé&rton vet
institucioni né& sistem, pasi né syllabuse nuk &shté e evidentueshme viti akademik. Nuk jan€ t€ gjitha vitet
(periudha e akreditimit) sic pretendon institucioni.

ii. Né lidhje me kété objeksion t& UMSH, b&jmé me dije se nuk na &shté dorézuar asnjé dokument q& t&
vértetojé fushatén promovuese t& béré nga institucioni. Pér mé teper mendojmé se numri i
mjaftueshém pér t&€ hapur njé program studimi duhet t& variojé nga 10-15 student&. 1 mbetemi
géndrimit fillestar t€ gjykimit toné.

iii. Pérgjigja &shté e njgjté si né pikén i né lidhje me paragitjen e syllabuseve.

iv. Pérgjigja &shté e njgjté si né pikén i né lidhje me paragitjen e syllabuseve.

V. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arsimi”

¢- Nuk ka ndryshim n€ qéndrimin toné. Institucioni duhet t& b&j njé studim t€ detajuar tregu vetém pér kété

program studimi.

d- UMSH e ka plotésuar kryesisht kété rekomandim. N& stafin akademik jané rekrutuar persona me
eksperiencé né fushén e arsimit, por GVJ sugjeron & institucioni t& rrisé né vazhdim numrin e e stafit akademik
efektiv pér kété profil. [Referuar draftRVJ] =

Qendrimi i GVIJ: Duke gene se rekomandimi i akreditimit te meparshem ka te beje me shtimin e stafit efektiv,
dhe nga objeksionet € paragitura, institucioni argumenton se ne kete program studimi, ne profilin Menaxhim
Arsimi perfshihen ne mesimdhenie jo vetem staf efektiv i FSHE, por edhe staf efektiv i fakultetit te Shkencave
Psikologjike Sociale dhe Politike, te cilet mbajne grada dhe kane experience ne fushen e arsimit, GVJ vendosi ta
pranoje kete argumentim te institucionit. Persa me siper kon kludojme se UMSH e ka plotesuar kete
rekomandim

g- UMSH e ka plotésuar kryesisht Kkiété rekomandim. Sipas RVB dhe nga verifikimi i GV, institucioni ka njé
fage interneti umsh.edu.al, informative dhe funksionale pér studentét dhe pedagogét, por qé duhet t& ofrojé njé
informacion mé t& ploté né lidhje me programet € léndéve, politikén e praktikés profesionale, politikén e
vlerésimit, listén personelit, temat € mikrotezave dhe listén e udhéheqgésve, veprimtarité shkencore né kuadrin
e programit [Referuar draftRVJ]

Qendrimi i GVJ: Institucioni ne objeksionet e paragitura argumenton se informacion shtese ne fagen zyrtare te
internetit te UMSH-se, per politikat vleresimit, listene personelit, listen € udhehegesve etj, ofrohen ne “Portalin
e Pedagogut”, ku perdoruesit e jashtem nuk kane akses. GVJ vendosi ta pranoje kete argumentim te
institucionit. Persa me siper konkludojme se UMSH e ka plotesuar kete rekomandim

IL. Analiza e komenteve te UMSH lidhur me fushate erfshira ne RVJ

|Referuar draftRVJ fq 16/59] Referuar vizités né institucion, GVJ konstatoi pasaktési né mbajtjen rregjistrave
t& studentéve t&€ PS MPMB, aktivitete kéto qé realizohen nga stafi administrativ. Pér t& rritur efektivitetin e kétij
stafi, por dhe pér t€ pérmbushur detyrimet g¢ burojné nga kontrata e punés, GVJ sugjeron trajnime t&
vazhdueshme dhe mbikégyrje t& kétij stafi pér pérmbushjen e detyrimeve té tij.

Qendrimi i GVJ: GV]J deshiron te theksoje se vlereson perpjekjet e institucionit per te permiresuar sistemin e
informacionit dhe instalimin € sistemit te Manaxhimit te Studenteve i cili sic paragitet ne objeksionin e
institucionit, eshte plotesisht funksional gjate vitit 7017-2018, por pavaresisht ketyre argumenteve GVJ gjate
vizites ne isntitucion, konstatoi pasaktesi ne mbajtjen e rregjistrave manual per studentet e PS MBMP, te cilat ju
bene prezent punonjesve administrativ perkates si dhe drejtuesve te institucionit. Per sa me siper, GVl
rikonfirmon analizen dhe konkluzionin e nxjerre ne raportin derguar institucionit

—

<
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

L. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit
Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit pér programin Master profesional né Menaxhim
Biznesi, sipas profileve, VKA nr. 334, dt. 08.06.2012 pér:

i. Master Profesional né¢ Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Turizmi”

a) Té pérmirésohen programet mésimore pér t’u pérshtatur me zhvillimin ekonomik dhe turistik t& vendit.
b) T& pérmiré€sohen kurrikulat pér t& qéné né pérputhje me emértimin e diplomés.

¢) Té shtohen apo t& zévéndésohen disa prej kurrikulave pér t'i shérbyer formimit t& miréfillte t& menaxhimit
turistik.

d) T& rritet numri i stafit t¢ brendshém apo t& jashtém, ose me status t& ftuar t& pérgatitur n€ fushén e Menaxhim
Turizmit.

e) Té sigurohet q€ studentét e ketij programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare.

ii. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim i Pasurive té Paluajtshme”.

a) Institucioni t& mendojé pér njé fushaté & drejté promovimi pér kété lloj programi midis paléve t& interesuara.

b) Institucioni t& fokusohet né ngritjen e kapaciteteve t€ personave qé merren kryesisht me menaxhimin e pasurive
te paluajtshme.

d) Institucioni duhet t& thellojé punén pér t& térhequr personel shumé t& kualifikuar né fushat specifike t€
programit t& studimit t& Menaxhimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

¢) Té kryhet n&€ ményré sistematike pér t& gjitha programet € studimit kontrolli i cilésisé duke pé&rdorur reagime
edhe nga studentét.

e) Té realizohet né ményre elektronike pér t'u véné n€ dispozicion pér t€ gjithe studentét informacione pér t&
gjitha planeve, eventet, materialet pér t& gjitha modulet dhe rezultatet individuale studimore.

f) Té sigurohet g€ studentét e Ketij programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuh&s angleze,
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

jii. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arti”

a) Té vendoset né planin mésimor njé numér orésh teorike formuese mbi artin pér menaxherét artit.
b) TE merren masat per organizimin konkret t& praktikés mésimore

¢) Té merren masa per pércaktimin e fushave ku mund t& zhvillohen mikrotezat dhe & shpallen paraprakisht ato
pér t’u njohur nga studentét

d) Té shihet mund&sia e aplikimit t& ndonje kriteri pér gjuh&n angleze para fillimit t& studimit né programin e

nivelit té dyté. =
/ /j e
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e) Té sigurohet gé studentét e ketij programi studimi duhet t& japin n& pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

iv Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Shéndeti”

a) Té rishihet shpérndarja e léndéve/moduleve/krediteve, literaturés bashkékohore né lidhje me profilin e
programit t€ studimit duke pasur parasysh profilin specifik t& menaxhimit t& shéndetit.

b) Institucioni t& fokusohet m& shumé né rritjen e nivelit t& kérkimit shkencor, t& pérfshijé mé shumé studentet
né t& si detyrim qé ka ky nivel studimesh.

c) T& kualifikohet stafi akademik né drejtimin e menaxhimit t& shendetit si dhe t& ndigen politika rekrutimi né t&
ardhmen pér mé té specializuar.

d) Té synohet rritja e nivelit t& bashk&punimit me grupet € interesit dhe sektorin shéndetsor.

e) Té vendoset si kriter specifik pér pranimin e studentéve né kété program studimi, gjuha e huaj angleze si
detyrim ligjor. P —

f) Té sigurohet gé studentét e ketij programi studimi duhet & japin né pérfundim dhe provimin e gjuhes angleze,
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

jv. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arsimi”

a) T& plotésohet korniza rregullatore me rregulla pér kérkimin shkencor, praktikén profesionale, pér procedurén
e diplomimit, pér pronésing intelektuale, pér regjistrimin dhe ruajtjen e t& dhénave t& IAL-sg, té studentéve dhe
t& personelit.

b) Té plotésohet dokumentacioni & orienton zhvillimin e IAL-s& dhe t€ politikave t& vecanta & tij si, dokumenti
i planit strategjik t& zhvillimit, dokumenti i politikés s& kérkimit shkencor, dokumenti i politikés s& sigurimit t&
brendshém té cilésisé, dokumenti i praktikés profesionale, dokumenti i vlerésimit t& student&ve.

c) Té behet studimi i tregut né ményré qé t& sigurohet njé numér mé i madh i studentéve pér t€ realizuar me
efigencé programin.

d) T& rritet numri e pedagogéve me koh€ t€ ploté.

e) Té institucionalizohet sistemi i sigurimit te brendshém t& cilésisé qé té garantoj monitorimin dhe vlerésimin
periodik t& cilésisé né IAL.

f) Té krijohet njé sistem elektronik i t& dhénave dhe t& pérmirésohet rregjistrimi i t& dh&nave t€ shkuara nga

sekretaria mésimore.

g) Té pasurohet fagja e internetit e IAL-s& gé t& informoj& dhe & garantojé transparenc€ per programin e studimit
“Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil Menaxhim Arsimi" duke publikuar planin mésimor,
programet e 1&ndéve, rregulloren e studimeve, politikén e kérkimit, politikén e praktikés profesionale, politikén
e vler&simit, listén e personelit, temat e mikrotezave dhe listén e udh&heqésve, veprimtarité shkencore né kuadrin
e programit.

h) Té sigurohet qé studentét e ketij programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni
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i Master Profesional né¢ Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Turizmi”
a) b) dhe ¢) institucioni ka béré vetém dy ndryshime né planin mésimor pérsa [ pérket dy moduleve.
“Promocioni” u pérshtat dhe u zévendésua me “Promocioni né turizém” si dhe “Sigurimi dhe higjena n& ushqim”
u zévendésua nga “Sigurimi dhe higjena né ushqim-sistemet hotelerike dhe restoranteria”. Nuk ka ndryshuar
ngarkesa mésimore dhe institucioni nuk 1 ka dhéné t& dy syllabuset per t& kuptuar ndryshimet pérkatése.
Institucioni nuk pérmend vitin akademik né t& cilin ka béré kété ndryshim. UMSH e ka plotésuar pjesérisht

rekomandimin.

d) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. GVJ nga vizita né institucion, nga dokumenti i siguruar pas vizités,
nga dosjet e stafit, konstaton se institucioni ka rritur numrin e personeli PAE dhe PAK, t& specializuar dhe me
eksperience akademike né fushén e menaxhimit t& turizmit. F. Ozuni PAE prej 2013, &shté i diplomuar né fushén
e turizmit dhe me eksperiencé n& k&t& sektor. [Dokumenti 28 Shtojce Sqarime per RVB MP MB me profile.pdf,

vizita né institucion, Dokumenti 5, arshiva)

e) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim, mbéshtetur né zbatim e detyrueshém t& Udhézimit nr. 14, daté
28.03.2011, LALKSH 80/2015 dhe udhézimit Nr. 62 t&¢ MASR daté 03.12.2015, pér mbrojtjen e gjuhgs s& huaj

ii. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim i Pasurive té Paluajtshme”.
a) Institucioni nuk ka realizuar fushata promovimi pér kété profil t& programit t& studimit. N& RVB nuk ka asnjé
document t& tillé, nga vizita né institucion nuk na u pasqyrua ndonjé nismé e tyre, dhe pér mé tepér numri I vogél
né kéto vite I studentéve né k&t€ program (varion nga 4-7 studenté) tregon pér mos promovim t€ PS. UMSH nuk
e ka plotésuar kété rekomandim.

b) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. GVJ referuar dokumentacionit t& siguruar gjaté vizités né
institucion, takimit me drejtuesen € njésisé baz&, konstaton se institucioni pér rritjen e cil&sis€ s& mésimdhénies
né kété profil, ka angazhuar personel t& specializuar per t& realizuar programin e studimit si 1.Gjika (2014),
V.Resuli (2016), N.Pano (2015), D.Avduli(2014), t& certifikuar pér vlerésimin e pasurive t& paluajtshme etj.
[Dokumenti 28 Shtojce Sqarime per RVB MP MB me profile.pdf, vizita né institucion, Dokumenti 5, arshiva]

c) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVJ referuar dokumentacionit t& siguruar gjaté vizités né
institucion, takimeve me pérfag€sues t& NJSBCZHK, drejtuesen e njésisé bazé, konstaton se institucioni ka
riorganizuar NJ SBCZHK né néntor t& 2017. Kjo njési operon sipas njé plani, pérdor metodologji vlerésimi me
metoda alternative si pyetésor dhe fokus grupe pér t& siguruar informacionin mbi opininonin e studentéve pér
kété programin e studimit, apo ushtrimin e kontrolleve vertikale nga strukturat drejtuese né koordinim me
NJSBCZHK. [Dokumenti 28 Shtojce Sqarime per RVB MP MB me profile.pdf, vizita né institucion, Dokumenti
7 “Relacion mbi rezultatet € anketimit studentor 2017”]

d) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVJ referuar dokumentacionit té siguruar gjaté vizités né

institucion, takimit me drejtuesen € njésisé bazg rezulton se institucioni ka angazhuar ne ore t& vecanta leksioni

LA
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personel té specializuar nga hipoteka, Bashkia e Tirangs, dhe disa zyra t& vlerésimit t& pasurive te paluajtshme

[Dokumenti Plot&simi i rekomandimeve, vizita né institucion]

e) Institucioni ka pérmirésuar né ményré t& ndjeshme komunikimin me studentét qofté népérmjet tutoriatit pra
fomave t& drejtpérdrejta dhe népérmjet formave elektronike jo vetém pér shpérndarjen e materialeve por dhe
komunikimi né sezonet e provimit. Regjistrimi n& bibliotek&n elektronike Questia rrit mundesiné e pérmirésimit

t& informacionit. UMSH e ka plotésuar kété rekomandim.

f) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim, mbé&shtetur né zbatim e detyrueshém té Udhézimit nr. 14, daté
28.03.2011, LALKSH 80/2015 dhe udhézimit Nr. 62 t&¢ MASR dat& 03. 12.2015, pér mbrojtjen e gjuhés s& huaj

iii. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arti”

a) _Institucioni nuk ka ndryshuar planin m&simor por vetém syllabusin e 1&ndés “Menaxhimi 1 Eventeve”
duke shtuar temat teorike pér artin. Institucioni nuk I ka dorézuar t& dy syllabuset pér t& paré ndryshimet
pér t& gjykuvar se né cfaré mase ky ndryshim ka ndodhur. UMSH ka plotésuar pjesérisht

rekomandimin.

b) Institucioni ka shtuar marréveshjet e bashképunimit me institucione publike dhe private. Vet studentét
gjaté periudhés sé ndjekjes s€ kétij program jané t& punésuar, dhe n& kété profil studentét jan€ me prané
institucioneve té artit. UMSH ka plotésuar kété rekomandim.

¢) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. Nga vizita n& institucion, GV siguroi informacion pér listén
e temave gé evidenton fushat kryesore te studimit n&kété profil [Dokumenti 26,Propozim fusha tema per

diplomat Master_2017-1 8.pdf, vizita né institucion]

d) UMSH e ka plotésuar Kkété rekomandim Institucioni ka zbatuar detyrimet ligjore né fugi né& kohén e
regjistrimit t& studentéve, lidhur me provimin e gjuhé&s s& huaj para fillimit t& studimeve né kété program.

¢) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim, mbéshtetur né zbatim e detyrueshém t€ Udhé&zimit nr. 14,
daté 28.03.2011, LALKSH 80/2015 dhe udhézimit Nr. 62 t8¢ MASR daté 03.12.201 5, pér mbrojtjen e
gjuhés s huaj

iv. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Shéndeti”

a) Institucioni ka pohuar se ka kryer ndryshime né syllabuset duke pérmirésuar literaturén bazé dhe
ndihmése. Institucioni nuk ka pasqyruar syllabuset para dhe pas ndryshimit pér t& vierésuar pér kété
rekomandim. Gjykojmé se UMSH nuk e ka plotésuar rekomandimin.

b) UMSH e ka plotésuar Kkiété rekomandi. Studentét e keti] profili kané realizuar punime diplome dhe
kané marré pjesé né Panairin e ideve. Institucioni &shté pérpjekur ti pérfshijé dhe né konferencat e

organizuara né bashk&punim me autorg t& tjere.

770
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¢) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVJ referuar dokumentacionit t& siguruar gjaté vizités né
institucion, takimit me drejtuesen € njésisé bazé, dhe dosjeve te personelit akademik, konstaton se
institucioni pér rritjen e cil&sis€ s& mésimdhénies né kété profil ka angazhuar personel t€ specializuar dhe
me eksperiencé t& gjaté pune né fushén e shéndetit si A. Gajo (2014), M.Lika (2012). [Dokumenti 28
Shtojce Sqarime per RVB MP MB me profile.pdf, vizita né institucion, Dokumenti 5, arshiva]

d) Institucioni ka shtuar marréveshjet e bashképunimit pér t& gjitha profilet. UMSH e Kka plotésuar kété

rekomandim

e) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. GVJ konstaton se institucioni ka rritur numrin e personeli

PAE dhe PAK, t& specializuar dhe me experience akademike né fushén e menaxhimit t& turizmit.

f) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim, mbéshtetur né zbatim e detyrueshém t& Udh#&zimit nr. 14,

gjuhés s& huaj

V. Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arsimi”

a) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. Kalimi nga SHLP né Universitet ka rregulluar t& gjitha aktet

rregullatore.

b) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVIJ referuar dokumentacionit t€ siguruar nga institucioni,
konstaton se UMSH ka formalizuar Dokumentin e strategjisé institucionale, Strategjiné e PS MPMB, até té
kérkimit shkencor, Manualin dhe rregulloren e NJSBC, rregulloren e praktikave dhe t& mikrotezgs etj.

¢) institucioni ka paragitur njé studim tregu pér té gjitha programet studimit. Studimi nuk &sht& specific pér kéte
program dhe nuk mund té paraqesé nevojat e tregut pér cdo profil. Gjykojmé se me kapacitetet g€ ka UMSH
mund t& realizojé njé studim mé & detajuar dhe mé produktiv. UMSH e ka realizuar pjesérisht kété

rekomandim.

d) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. Duke gene s¢ rekomandimi i akreditimit te meparshem ka te beje
me shtimin e stafit efektiv dhe institucioni argumenton se ne kete program studimi, ne profilin “Menaxhim
Arsimi” perfshihen ne mesimdhenie jo vetem staf efektiv i FSHE, por edhe staf efektiv i fakultetit te Shkencave
Psikologjike Sociale dhe Politike, te cilet mbajne grada shkencore dhe kane experience ne fushen e arsimit, GVJ

konkludon se UMSH e ka plotesuar kete rekomandim

e) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVJ referuar dokumentacionit té siguruar gjaté vizités né

institucion, takimeve me pérfagésues t& NJSBCZHK, drejtuesen € njésisé bazg, konstaton se institucioni ka

institucionalizuar dhe riorganizuar NJSBCZHK né néntor t& 2017. Veprimtaria e NJ SBCZHK éshté e rregulluar

sipas Manualit t& Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJ SBCZHK) dhe rregullores s& NJ SBCZHK, té

miratuar né 2017. NJSBCZHK pérbéhet nga 7 anétaré, té cilét jané jané n& keté detyré prej néntorit t& 2017.

NJSBCZHK ka n& pérbérje edhe pérfagésues t& studentéve dhe nga stafi administrativ. Kjo njési operon sipas njé
£
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plani, pérdor metodologji vlerésimi me metoda alternative si pyetésor dhe fokus grupe dhe harton njé raport pér
gietjet g¢ rezultojn€ [Dokumenti 28 Shtojce Sqarime per RVB MP MB me profile.pdf, vizita né institucion,
Dokumenti 7 “Relacion mbi rezultatet e anketimit studentor 2017”]

f) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim GVJ nga vizita n& institucion, takimet me drejtues t& njésisé bazg,
personel akademik dhe studentet, konstatoi se institucioni ka p&rmirésuar komunikimin elektronik student-
pedagog pér materialet e studimit, pér procedurat e vlerésimit, pér komunikimin e rezultateve t€ provimeve

népérmjet sistemit informatik.

g) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim. Sipas RVB dhe nga verifikimi i GVJ, institucioni ka njé fage
interneti umsh.edu.al, informative dhe funksionale pér studentét dhe pedagogét. Institucioni ne objeksionet

argumenton se informacion shtese ne fagen zyrtare te internetit te UMSH-se, per politikat e vleresimit, listen e

personelit, listen e udhehegesve etj, ofrohen ne “Portalin e Pedagogut”, ku perdoruesit e jashtem nuk kane akses.

Persa me siper konkludojme se UMSH e ka plotesuar kete rekomandim

h) UMSH e ka plotésuar kété rekomandim, mbéshtetur né zbatim e detyrueshém t& Udhézimit nr. 14, daté
~ 28.03.2011, LALKSH 80/2015 dhe udh&zimit Nr. 62 t¢ MASR daté 03.12.2015, pér mbrojtjen e gjuh&s sé huaj

Py .\
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qé€llimeve me
kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi Master Profesional n&é Menaxhim Biznesi me drejtime: Menaxhim i turizmit, Menaxhim i pasurisé sé&
paluajtshme, Menaxhim i artit, Menaxhim i shéndetit, Menaxhim i arsimit, &hté hapur n& bazé t& Urdhérit 482
daté 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés dhe &shté akredituar pér heré t& paré né bazé t& Urdhérit
291 daté 11.07.2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. Programi i studimit Master Profesional n&
Menaxhim Biznesi, me profile &hté pjesé pérbérése e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté g€ ofron FSHE
pran& UMSH, me koh&zgjatje njé vit dhe i organizuar sipas programeve té studimit me kohé t& ploté.

Referuar RVB, strategjisé sé programit MP né Menaxhim Biznesi, si edhe informacionit t€ marré, gjaté vizités

né institucion, Programi Master Profesional ne Menaxhim Biznesi me profile Menaxhim i turizmit; Menaxhim i

pasurisé sé paluajtshme; Menaxhim i artit; Menaxhim i sh&éndetit; Menaxhim i arsimit, ka si géllim formimin e
ekspertéve dhe specialistéve t& mirefillté né fushén e menaxhimit te kompanive dhe organizatave né sektorét e

—turizmit, pasurive te paluajtshme, artit, shendetit dhe arsimit. .

Pas pérfundimit t& programit master profesional né Menaxhim biznesi me profile, prané UMSH-s€, synohet q&
studenti t& jeté aftésuar si menaxher me njé nivel & larté njohurish teorike, praktike dhe profesionale dhe
mundésing mé t& larta punésimi si né sektorin privat dhe ne ate publik, ne nivel gendror dhe lokal (menaxhere te
kompanive turistike; kompanive artistike; menaxhere dhe administratore ne fushen e arsimit dhe te shendetit
publik e privat; te kompanive te sherbimeve; mundesi te mira vetepunesimi). Perfundimi me sukses i ketij
programi studimi u mundéson studenteve te kétij programi, rritjen e shanseve pér zhvillimin e métejshém t&
karrierés sé tyre profesionale. [Dokumentil3, Strategjia e programit, arshive]

Programi MP né Menaxhim Biznesi me profile, synon t€ nxis¢ dhe motivojé bashk&punimin e ngushté t&
personelit akademik, joakademik, administrativ dhe studentéve, né& pérputhje me statuset e tyre, funksionet dhe
pérgjegjésité, pér arritjen dhe realizimin e géllimeve institucionale. Programi promovon zhvillimin e liré &
studimit, procesit mésimor dhe t& Kkérkimit shkencor, bashképunimin né shkallg t& gjeré me institucione t& arsimit
t& larté dhe t& kulturés kombétare dhe ndérkombgtare, me synim zhvillimin e métejshém t& karakterit filantropik
t& institucionit duke u kthyer né njé qendér t& réndésishme t€ zhvillimit arsimor dhe shkencor t& vendit.
[Dokumenti 13, Strategjia e programit, arshive]

Vlerésimi sipas Standardeve

. S%da ot
“Standardi .1 - Institucioni ofron ps iesh né péry ; 1 dhe géllimin
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n€ GVJ konstaton se programi i studimit, “Master
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit; Profesional né Menaxhim Biznesi”, pran& UMSH-s&,
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né &shté hartuar né pérputhje me géllimet dhe misionin e
pérputhje me nevojat ¢ tregut t& punés; institucionit. Referuar strategjise se kétij PS (program
Kriteri 5 Programet ¢ studimeve b fohien 05 studimi), GVJ konstaton se kjo strategji pasyron vizionin
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit; ¢ UMSH-sé, pér politikat aftagjata dhe afatmesme n&

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin : - g N o ;
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& mésimdhénie, né pérvetésimin e dijeve si dhe per

kombit. kérkimin shkencor.

Ky PS paragitet thellesisht i diversifikuar duke gené, se
synon aftesimin e studentéve ne 5 fusha specifike t&
tregut t& punés, me synymin pér t’iu pérshtatur kérkesave
t& kétij tregu. GJV konstatoi se UMSH ka kryer njé
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studim t& tregut t& punés, pér t& identifikuar kérkesat e
kétij tregu dhe pér t€ pérshtatur programet e studimit, me
kéto kérkesa. Ky studim &shté béré né 2015.[Shtojcal4:
Dokumenti Analiza e tregut t& punés|

Sugjerohet q& institucioni € ndérmarré vazhdimisht
studime té& tregut t& punés, pér kéto profile g€ ky PS
ofron, pér t& reflektuar prioritetet e kétij tregu, né
kurrikulat e programit.

PS n& MPMB &shté hartuar n& pérputhje me zhvillimin
ekonomik t& vendit, né 5 fusha specifike, si Menaxhim i
turizmit; Menaxhim i pasurisé sé paluajtshme;
Menaxhim i artit; Menaxhim i shéndetit dhe Menaxhim i
arsimit.

PS n& MPMB, pasqyron vullnetin e institucionit pér
min e vlerave kulturore t& kombit.
& o il & ——

GV]J, referuar informacionit t& siguruar nga takimet me
drejtues t& njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér kété
PS, RVB-sg, si dokumentacionit t& arshivuar, konstaton
se PS, MPMB me profile, &hté pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit. PS synon t& nxisé
dhe motivojé bashk&punimin e ngushté té personelit
akademik, joakademik, administrativ dhe studentéve, pér
Kriteri 1 Programet e studimeve jan€ pérshtatur me arritien dhe realizimin e qéllimeve institucionale.
strategjiné pér zhvillim t€ institucionit; Programi promovon zhvillimin e liré t& mendimit,
procesit ~mésimor dhe t& keérkimit shkencor,
bashképunimin n& shkallé € gjeré me institucione 1€
arsimit t& larté dhe t& kulturés kombétare dhe
ndérkombétare, me synim zhvillimin e métejshém t&
karakterit filantropik té institucionit, duke gen& né

ktet ligjore e : -

V] vleréson se pérmbatja e programit t€ studimit
MPMB, me profile, &hté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Programi zbaton kérkesat e akteve rregullatore t&
Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve ésht€ | jnstitucionit, né formén e rregulloreve dhe udhézimeve t&
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet pérgjithshme dhe specifike pér programin. [Dokumenti

ligjore dhe nénligjore né fuqi: p :
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né 12, Rregullore Programit, arshive]

pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& Y L L - .
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. Emértimi i programit t& studimit, &hté né pérputhje me
orientimet e Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimit.
Emértimi i kétij programi reflekton edhe fushén specifike
t& kualifikimit dhe specializimit t& studentit, duke géne
se éshté e specifikuar edhe ndarja né 5 profile.

ve t€ studimeve, € rezultateve ¢

"Standardi L3 - Programet e studime

sy
iotd

Standardi 111 - Institucioni harton BTN
| mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

njé plan strategjik n& nivel institucioni, me

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né UMSH harton e

nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirgsimin e fokus zhvillimin dhe pé&mirésimin e programeve t&
programeve t& studimeve; studimeve, pérmirésimit té kurrikulave, ngritja e nivelit
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik n& t& cilvsisé sé stafit akademik, p&rmirésimit t€ rezultateve
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve & t¢ mésimdhénies dhe sigurimit 1€ cilgsisé, si dhe
mésimdhénies dhe t& & nxénit. intensifikimin e kérkimit shkencor dhe inovacionit

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UMSH, ofron programe studimesh n€ pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij. J

=0
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2. Programi i studimit “Master Profesional” né “Manaxhim Biznesi”, me profile, &hté né pérputhje me
strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

3. Ky program studimi me profile, ofrohet né& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

4. UMSH harton njé plan zhvillimi t& programeve t& studimeve, t& rezultateve t& mésimdhénies dhe t&
t& nxénit.

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n& institucion dhe informacionin shtesé té
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané plotésuar.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Fakulteti i Shkencave Ekonomike prané UMSH aktualisht ka tre departamente: Departamenti i Ekonomisé,
Departamenti Financé Banké dhe Kontabilitet dhe Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor (Vizita
ne institucion, Dokumenti 17:Universiteti Mesdhetar - Struktura e Njesive.pdf) Ne secilin prej departamenteve
ofrohen programe studimi € ciklit te pare dhe & ciklit te dyt&. Departamenti Financg, Bankg, Kontabilitetit dhe
Departamenti i Ekonomisé bashkéorganizojné programin e studimit Bachelor né Shkenca Ekonomike me tre
profile: Financé Banké dhe Kontabilitet, Administrim Biznesi dhe Biznes dhe Ligj.

Departamenti i Ekonomis& ofron programet:
e Master Profesional né Administrim Biznesi dhe

e Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profile: Menaxhim Arsimi; Menaxhim Arti; Menaxhim
Shéndeti; Menaxhim i Pasurive t& Paluajtshme; Menaxhim Turizmi.

Departamenti Financg, Bankg, Kontabilitetit ofron:
e Master i Shkencave né Financé Bankg.
Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor ofron programin:
e Bachelor né Informatiké Biznesi dhe dy programe te ciklit te dyté
e Master i Shkencave né Sisteme Informacioni né Biznes dhe
e Master Profesional né Sisteme Informacioni né Biznes

Fakulteti ka né pérbérjen e tij 59 anétar t& personelit akademik efektiv dhe me kontratg, si dhe personel
administrativ q& eshte ne sherbim te punes kérkimore dhe shkencore t& t& gjithé programeve. Personel akademik
efektiv jané gjithsej 39 persona, nga te cilét 14 jané personel akademik me grada dhe tituj. Personel akademik me
kontraté jané 20 persona, ndér te cilét t& gjithg jan& me grada dhe tituj. |Aneks Tabela 2.1]

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit
Dekani &shté autoriteti drejtues né secilin prej fakulteteve t& Universitetit. Strukturat pérb&rése t& Universitetit
jané njésité kryesore, njésité bazé dhe njési € tjera t& ngritura prané universitetit dhe té pércaktuara n€ statut.
Dekani i Fakultetit t& Shkencave Ekonomike, ku edhe ofrohet programi i studimit MP Administrim Biznes me
profile éshté Prof.asoc. Dr. Algi Nagellari.
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Pérgjegjési i Njésité bazé (departamentet) &shté autoriteti drejtues i njésisé bazé. Njési bazé t& Universitetit
“Mesdhetar i Shqipérisé” prané Fakultetit t& Shkencave Ekonomike jané:

— Departamenti i Financg, Banké dhe Kontabilitet

— Departamenti i Ekonomisé

— Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor
Fakulteti i Shkencave Ekonomike prané UMSH aktualisht ka tre departamente: Departamenti i Ekonomisg,
Departamenti Financg Banké dhe Kontabilitet dhe Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor [Vizita
ne institucion, Dokumenti 17:Universiteti Mesdhetar - Struktura e Njesive.pdf] GVJ referuar késaj
strukture, mendon se kjo strukturé &sht€ né funksion té ploté t& programit t€ studimit, t& pérmbushjes s&
objektivave si dhe t& implementimit t& strategjisé q& institucioni ka pér kété programi studimi

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegijés
Stafi akademik i departamentit t& Ekonomisé, pérb&het nga 18 anétaré, nga té cilét 13 jané staf akademik efektiv,
prej t& ciléve 1 mban titullin prof./asoc dhe 4 gradén doktor. Stafi i jashtém pérb&het prej 5 anétaréve t& kategorisé
profesor. Té dhénat pér stafin akademik t& departamentit t¢ Ekonomisé, paragiten né tabelén 2.2, né shtojcé. GVJ
gjaté vizités né institucion nuk konstatoi ndryshime nga t& dhénat e referuara n€ RVB. Pérgjegjése €
Departamentit t& Ekonomis€ &shté Dr. Ira Gjika.

i i ’:s e

-W.._Mm

Standardi .2__$jln§iitucipni.
 pérmbushjen e misionit té tij.

T

nizohet né pé__rputhj_e- me aktet ixﬁi‘n

i

Referuar RVB, vizités né institucion si dhe dokumentave
shtesé t& siguruar gjaté vizités né institucion, GV vleréson
se organizimi i UMSH &shté né mbéshtetje t& pérmbushjes
s& misionit t& tij.[Dokumenti 16, UMSH - Strukturé
Organizative, vizita né institucion]

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g€ t& Referuar strukturés organizative t& IAL-sE, UMSH
pérmbush& misionin e tij; pérbéhet nga tre njési kryesore: Fakulteti i Shkencave
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Ekonomike, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe

K"““i:"Fakumf organEZ(lthet né “jESi]baﬁé' Cdo Marrédhénieve Ndérkombétare, Fakulteti i Shkencave
fakultet ka, s& paku, tri t& ti té cilat ; s .
ultit ks, i pakiti A 0L, RER IR CERTEY Psikologjike, Sociale dhe Politike.

departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i K&rkimit dhe . . S .
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me Fakulteti i Shkencave Ekonomike pérbéhet nga 3 njési
objektiva dhe mision t& mir&p&rcaktuar; bazé, Departamenti i Ekonomisé, , Departamenti Financé

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté né pérbérje t& | Banké dhe Kontabilitet dhe Departamenti i Informatikés

211;:: E;a:i(f; Eéa;:ﬁg ;fzﬁtﬁ:f tsgjr;??::gadé:m ik, dhe i Formimit Shkencor [Vizita ne institucion,
shkencore “Doktor”. Dokumenti 17:Universiteti Mesdhetar - Struktura e

Njesive.pdf]

GVJ konstaton se Departamenti i Ekonomisg, q& &shté
pérbérés pér PS MPMB, pérb&het nga 13 anétaré, ndér t&
cilét 1 mban titullin Prof./asoc dhe 3 mbajn& gradén
“Doktor i shkencave” [Tabela 2.2 shtojca bashkélidhur]

“Standardi 113 - Njésité ¢ institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér rea

 programeve té studimeve. o A s
Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& Nga vizita né institucion dhe informacioni i siguruar nga
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité g€ kané per takimet me drejtues t& njésisé kryesore dhe njésisé bazg,
realizimin ¢ programeve (& studimeve; rezulton se kéto struktura jané t€ ndérgjegjéshme pér

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né . g . .
procesin e rekrutimit t& personelit akademik 1& realizimin e PS MPMB. Veprimtaria e fakultetit dhe e

nevojshém dhe né vierésimin e tij. secilit prej departamenteve t¢ FSHE realizohet duke u

—
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mbéshtetur né aktet rregullative t&¢ UMSH [Dokumenti
18.Statuti, Dokumenti 31.Rregullorja Fakuletit t&
Shkencave Ekonomike, Dokumenti 27.Rregullore e
Departamenti i Ekonomisé]

Referuar takimit me drejtuesen e njésisé bazg, si dhe me
pérfagésuesen e zyrés sé burimeve njerézore, rezulton se
njésia bazé& dhe kryesore pérfshihen né& procesin e
rekrutimit t& personelit akademik & nevojshém.
Pérgjegjési i departamentit rezulton anétar i komisionit t&
rekrutimit, t& personelit t& ri akademik, referuar praktikave
t& rekrutimit t& konsultuara nga GVJ gjaté vizités né
institucion. Departamenti propozon profilin e nevojshém té
kandidatit pér plotésimin e vendit vakant, n& pérputhje me
ngarkesén mésimore g€ duhet t& plotésohet.

Konkluzionet e vierésimit:

1. UMSH organizohet n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n& fuqi, pér pérmbushjen e misionit t&
tij.

2. Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e programeve t€
studimeve. -

3. Njésité bazé dhe kryesore kryejné veprimtaring e tyre né pérputhje me Rregulloren pér Orgnizimin dhe
Punén e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike, si dhe né rregulloret e secilit departament. Drejtuesit e
njésisé kryesore dhe njésive baz€ té Fakultetit t& Shkencave Ekonomike kané gradé shkencore Dr.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n& institucion dhe informacionin shtesé& té
siguruar gjaté kétyre vizitave , konkludon se standardet e késaj fushe konsiderohen t& plotésuara.

o 3....Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit —_—

Pjesa pérshkrimore

GV referuar vizités n& institucion dhe t&€ dhgnave & siguruara nga RVB, konstatoi se ky fakultet ka n& pérbérje
t& tij, njé personel akademik t& pérbéré nga 59 pedagogg, nga t€ cilét 39 personel akademik efektiv dhe 20
personel akademik me kontrat®, ndér t& cilét 14 anétaré jan& me tituj/ grada. Pra 23.7% e stafit t& Fakultetit
pérgjegjés pér PS MPMB, &shté me tituj dhe grada. [Tabela 2.1] Pérsa i pérket Departamenti t& Ekonomisg, pér
vitin akademik 2017-2018 n& pérbérje t€ tij jané 18 pedagogé né 2017-2018, nga t& cilét, 13 pedagogé, jan&
personel akademik efektiv dhe 5 pedagogé jané personel akdemik joefektiv. Pér sa i pérket kualifikimit t& stafit
t¢ departamentit, 4 anétaré t& personelit akademik efektiv, jan& me tituj/grada pér vitin 2017-2018, pra 30.7% e
stafit akademik efektiv jan& me tituj/grada, ndérsa 100% e stafit joefektiv eshte e kategorisé profesore [Tabela
2] Personeli administrativ, organizohet né& nivel universiteti. Pérzgjedhja e anétaréve t& personelit akademik, si
dhe vlerésimi i performancés sé tyre rregullohet me dispozitat ligjore n€ fugi, me dispozitat pérkatése né Statutin
e UMSH-sé. Departamenti i Ekonomisg, pas njé analize t& kapaciteteve dhe ngarkesave, konstaton nevojén pér
personel t& ri akademik dhe paraqet propozimin pér rekrutim personeli akademik. Propozimi pérmban profilin
profesional t& personelit akademik, & propozohet té rekrutohet, si dhe argumentimin e kétij propozimi, dhe né&
varési t& ngarkesés gg pritet t& mbuloj&, nése nevojitet pedagog i efektiv ose joefektiv. Ngarkesa mésimore e stafit
t& angazhuar né PS MBMP, pér vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-2018, paragitet né& intervalin 210-240 ore.
[Dokumenti 21 dhe Dokumenti 22, vizita né institucion]

A
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Referuar Tabelés 3.2 dhe 3.3 né shtojcén bashkélidhur, n& PS MPMB, jan& té angazhuar 13 pedagog nga té cilét
11 pedagogé jané staf efektiv i UMSH, dhe 2 prej tyre jané staf joefektiv, per vitin akademik 2017-2018. Stafi
efektiv i angazhuar, pérbéhet nga 2 pedagogé t€ kategorisé profesoré, 7 anétaré kané gradén doktor, dhe 2 jan&
n& proces doktorature. Stafi joefektiv i pérket kategoris€ profesor. Nga 13 pedagogé t€ angazhuar, 4 i pérkasin
kategoris& profesor, 7 kategorise doktor i shkencave dhe 2 nuk kané tituj/grada.

@  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit té& studimit
Keshilli shkencor i PS MPMB, pérbéhet nga 3 pedagogg, t& kategorisé profesor. Kryetari i Késhillit shkencor
&shté akademik. T& dhénat pér Késhillin shkencor pasqyrohen né Tabelén 3.1 né shtojcén bashkélidhur

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelat né Aneks, t€ cilat mund t& plotésohen
edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

Referuar tabelave 3.2 dhe 3.3 bashkélidhur kétij raporti, 84.6% e stafit t& angazhuar né kété& program studimi, pér
vitin akademik 2017-2018 &shté staf efektiv. Stafi me tituj/grada pérbén 84.6%. 69.2 % e stafit t& angazhuar né
kété program, pérb&hen nga staf efektiv me tituj/grada. Té dh&nat e mésip&rme i pérkasin vitit akademik 2017-
2018. Referuar shtojcés 10, nga dokumentat e arshivuara nga UMSH, rezulton se pér vitin akademik 2016-2017,
kané qené t& anagzhuar n& k&t program studimi 11 pedagogg, nga té cilét 82% staf efektiv dhe 18% staf joefektiv.
91% e stafit akademik, mbajné tituj ose grada. Stafi efektiv me tituj/grada pérbén 72.7% té stafit t& angazhuar

n& PS MPMB. Pér vitin akademik 2015-2016 kan€ gené t& angazhuar 11 pedagogé nga t& cilét, 72.7 jan& staf

efektiv, ndérkoh& 91% jané me tituj/ grada. Pér vitin akademik 2014-2015, jané angazhuar 12 pedagogg, ndér té
cilét 58% kané qené staf efektiv, ndér te cilét jané 75% jan& me tituj dhe grada. Pér vitin akademik 2013-2014,
jang angazhuar 11 pedagogg, ndér t& cilét 45% kané gené staf efektiv, ndér te cilét jané 81% jan& me tituj dhe
grada. Pér vitin akademik 2012-2013, jané angazhuar 10 pedagogé, ndér t€ cilét 50% kané gené staf efektiv, ndér
te cilét jan& 90% jané me tituj dhe grada. Kéto analiza jan& siguruar nga Dokumenti 10, ne shtojcat e arkivuara
dhe nga Dokumenti 14. i siguruar gjaté vizités né institucion.

Pérsa mé sipér GVJ konstaton se p&r njé periudhé 6 vjecare, stafi i angazhuar né kété program &shté ka pésuar
njé rritje prej 15%, por vihet re nj& rritje konsistente e stafit akademik efektiv t& angazhuar né PS MPMB. Keshtu
stafi efektiv né vitin akademik 2012-2013 pérbén 50% té stafit t& angazhuar, vitin akademik 201 3-2014 kjo norme
ka qene 45 %, 2014-2015 ka gene 58%, per 2015-2016 72.7 jan& staf efektiv, per 2016-2017 82% jan& staf efektiv,
per 2017-2018 84% jan& staf efektiv. Per tre vitet e fundit kjo normé &shté mbi 70%. N& lidhje me kualifikimin
¢ stafit, stafi me tituj dhe grada per intervalin kohor 2012-2017, &sht& 72%-91%. [Dokumenti arshive 10;

Dokumenti 14 nga vizita ne institucion]
Té dhéna sipas moshés s& personelit

Té dhéna pér pérbérjen moshore t€ stafit akademik, t& pérfshiré né¢ PS MPMB, paragiten n& Tabelén 3.4 né
shtojcé. Referuar tabelés 3.4.1 dhe 3.4.2, 46 % e stafit efektiv dhe 39% e gjithé stafit t& angazhuar jané nén

]
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moshén 55 vjec pér vitin akademik 2017-2018. GVJ nuk konstatoi ndryshime nga té dhénat e deklaruara né RVB

dhe atyre t& siguruara gjaté vizités ng institucion pér pérbérjen e stafit.

®  Kontratat e pungs, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

GV referuar dokumentacionit t& arshivuar nga institucioni, informacionit t& siguruar nga shqyrtimi

i dosjeve té stafit, konstaton se punonj&sit akademiké n& UMSH, punésohen me kontrata me afate t&

pacaktuara ose t& caktuara. Kontrata e punés pérmban identitetin e paléve, vendin e punés, pérshkrimin e
pérgjithshém t& punés, kohézgjatjen e kontratés, koh&zgjatjen e pushimeve t& paguara; afatin e njoftimit pér
zgjidhjen e kontratés, elementet perbérése t€ pages, kohén normale javore t& punés. Kontrata shoqérohet me
anekse pérkatése pér ngarkesén mésimore, punén shkencore, dokumentacionin, etj. [Arshiva Dokumenti 9.

Model Kontrate pune]

Vlerésimi sipas Standardeve

“Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- GV], bazuar mbi RVB, takimet rl:le stafin akademik té
shke_gcor d_he admlrlnslrlatw i institucionit a.r'lgazh.ohen programit dhe nga informacioni i siguruar giaté vizités
né pérputhje me objektivat e programeve (€ studimeve B - : i S
dhe pér arritjen e tyre; né institucion véren se, personeli akademik, ndihmés
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen | angazhohen né pérputhje me objektivat e programeve
né& pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit. | = tdimeve dhe pér arritjen e tyre

Ky personel akedemik angazhohet né pérputhje me
N strategjiné pér kérkim shkencor t€ institucionit. Pérvec {
procesit mésimdhénies ata jané t€ angazhuar né
pérfshirjen né konferenca shkencore dhe né botime
Referuar vizités né institucion, GVJ konstatoi pasaktési
né mbajtjen e rregjistrave t& studentéve t& PS MPMB,
aktivitete kéto qé realizohen nga stafi administrativ. Pér
t& rritur efektivitetin e kétij stafi, por dhe pér t&
pérmbushur detyrimet q& burojné nga kontrata e puns,
GV sugjeron trajnime t& vazhdueshme dhe mbikéqyrje
pér pérmbushjen e detyrimeve t& ti]
batimin e politikave t& zhvillis

‘Standardi IL. kademik angazhohet

_institucionit. e _: e
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor n& Referuar RVB, takimeve me drejtues t&€ njésisé bazé
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale g¢ | dhe me stafin e programit, personeli  akademik
i pérkasin organizimit t& programeve té studimeve; angazhohet né nivel departamenti pér

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe pércaktimi i diskutimin dhe pérmirésimin e syllabuseve &
ngarkesés mésimore b&het né pérputhje me aktet ligjore lendéve dhe raporteve té 1én déve né programet e

dhe nénligjore né fugi. 4o siitit

Referuar takimit me p&rfaqésues s& zyrés s& burimeve
njerézore dhe me drejtues t€ njésisé bazé, si dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizités né institucion,
procedura e rekrutimit pér personelin e ri mbéshtetet né
aktet ligjore e nénligjore n& fuqi dhe n& dispozitat e
akteve rregullative t&€ UMSH |Dokumenti 4, vizita né
institucion]

Departamenti &hté njésia prej nga fillon pércaktimi i
ngarkesés mésimore pér punonjésit akademiké,
konform ligjit pér arsimin e larté. Referuar takimeve
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me anétarg té stafit akademik, drejtuesin e njésis€ bazé
dhe informacionit t& siguruar, ngarkesa e stafit
akademik t& PS MPMB é&shté nga 210-240 ore faktike.
Shpérndarja e léndéve pérputhet me profilin dhe
ekspertizén e stafit  akademik, referuar
dokumentacionit te dorézuar nga institucioni pér stafin.
[Dokumenti 21, 22, vizita né institucion]

.Standardi I1L1 - Institucié@‘agdjéﬁfbroééﬁum ligjore dhe transparente rekrutimin dhe

vlerésimin e personelit. Hg . aaa el d
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Procedura e rekrutimit t& personelit pércaktohet né
ransparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me | Statutin dhe Rregulloren organizative t&¢ UMSH.
statutin dhe rregulloren; UMSH, né bazg t& nevojave t& njésive

Kriteri 2 Personeli akademik i pungsuar me kohé t&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérbén sé paku 70% té personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&

bazé pér personel té ri akademik, dhe me propozim nga
dekani, planifikon, shpall dhe organizon procedurén e
konkurrimit t& hapur, transparente dhe objektive.

N& PS MPMB, né & gjitha profilet, personeli akademik

studimeve; i punésuar me kohg t& ploté né funksion té realizimit té
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe programit &shté mbi 70%. Kjo normé éshté né
transparente t& vler&simit t& personelit; intervalin 70%-90%, né profile t& ndryshme t¢ MPMB,
Kriteri 4 Institucioni mban njé baz& t& dhénash t& pérgjaté periudhés 201 2-2018. [Dokumenti 7,
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve per Dokumenti 10, arshiva]

vende vakante, etj. GVJ konstaton se UMSH ndjek procedura ligjore dhe

transparente té vlerésimit t& personelit. Gjaté vizités né
institucion GVJ identifikoi praktika t& ndryshme t&
vlerésimit t& personelit, si vlerésimi nga studentét dhe
vetévlerésimi si dhe vlerésimi nga supervizori.
[Dokumenti 2, Dokumenti 10, vizita né institucion]
Forma t& tilla vlerésimi konstatohen t& depozituara n&
dosjet personale te stafit, prané burimeve njerézore.

Bazuar né aktet rregullative t&¢ UMSH, institucioni
disponon njé bazé t& dhénash, pérsa i pérket njoftimeve
t¢ vendeve vakante, kritereve dhe raporteve/
procedurave t& rekrutimit t& personelit. Kjo baze t&

dhénash administrohet nga Zyra e Burimeve Njerézore.
andar oneli al demik (me grada shk :pcd&i:%‘iihéfﬁmj@kadétﬁka}l mbu evojate
institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité. . o

Kriteri 1 Pérgicgjés’ | programit ka té pakién titullin | GVJ konstaton se pérgjegjési i kétij programi studimi
«profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” ka gradé shkencore “Doktor i Shkencave” dhe ka

“PHD”) & fit iversitet réndi . . : o
](:)EPI)'\I:!()I_]')E ﬁd;ligrnagi;?::gm?;ge ndimore dhe pérvojé akademike dhe profesionale shumévjegare

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit n& programet e Referuar informacionit té siguruar nga RVB dhe vizita

di “Master i Shkencave” ka t& paktén gradé Sy . .
:;uk;;n (:;: “D:!:tgi’:- P =P s né institucion, pér 2017-2018, rezulton se 13 titullaré t&

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit n& léndéve né PS MPMB, me profile, ndér t& cilét 11 jané

programet e studimeve “Master profesional” ka t& me tituj/grada dhe 2 jané né proces doktorature
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén . )
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé Drejtuesit né& strukturén organizative, Rektori,

pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare n€ profesionin | Zy/Rektori, Dekani, Pérgjegjési i Pepartamentit t& PS
né t& cilin ofrohet ky program studimi; MPMB, jané t& punésuar me koh€ t& plot& n& UMSH.

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i 3 X . e 4
qendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, [Dokumenti 11 arshivé, Dokumenti 16, 17, vizita né

pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit, institucion]
pérgiegjési i programit jan€ té punésuar me kohé t& y 2] e g
ploté né institucionin g& ofron programin e studimeve; Referuar RVB dhe vizités né institucion, UMSH,

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém | siguron personel & mjaftueshém pér udhéheqjen dhe
pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e prakiikave mbikéqyrjen e praktikave profesionale. P vitin
profesionale: akademik 2017-2018, jan& 3 pedagogé q&é mbulojné
udhéhegjen e praktikave. Nr i praktikantéve 8shté nga
10-15 pér cdo pedagog udheheqés. [Dokumenti 5,
vizita né institucion|
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Standardi I1L5 - Studentét qé ndjekin programet

apo progrsmt e feﬁmam té studimeve t& ciklit té

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udh&heqés pér punén kérkimore dhe
tezén gé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) student& njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor té& aplikuar (si ato t& ofruara né€ programet e
studimeve n& fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mijekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10 (dhjet) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara n€& programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e humane.

Referuar takimeve me pedagogét e kétlj programi dhe
me studentét, rezulton se ¢do studenti g€ ndjek kété
program studimi, i caktohet njé udh&heqés pér temén e
diplomés q& duhet t& pérgatisé né pérfundim t&
studimeve t& kétij cikli.

GV] referuar informacionit t& siguruar nga vizita né
institucion pér shpérndarjen e temave t&€ diplomés,
konstaton se udh&heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™.

Referuar numrit té stafit akademik dhe numrit t& vogél
té studentéve q& ndjekin k&t€ program studimi,
konstatohet se &shté respektuar kriteri jo mé& shumé se
dhjeté student&/nj& pedagog udh&heqés.

Kriteri 1 Fusha studlmore—kérklmore né té c1len eshte
specializuar udh&heqési Eshté né pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési t& veganta kérkimore n& fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar t& hartohet teza.

Referuar t& dhénave pér sn té vendosura né
dispozicion nga institucioni, takimeve me stafin dhe me
studentet, pedagogét udhgheqés t& diplomés, jané
njohés t& miré t& fushés dhe me eksperiencé akademike.
[Dokumenti 5, arshiva]

Udhéheqgésit kané njohuri t€ avancuara teorike dhe
aftési t& veganta kérkimore né fushén né té cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né t& cilén &shté parashikuar
té hartohet teza. [Dokumenti 5, arshive, Dokumenti
26, vizita né institucion|

Mbéshtetur né takimet me drejtues té njésisé bazé dhe
té studentéve te PS MPMB si dhe RVB, departamenti
bén t& njohura pér studentét temat ose fushat e studimit
pér pérgatitien e punimeve t& diplomave. Studentét
paragesin kérkesat e tyre né departament pér temén e
zgjedhur dhe preferencén pér udh&heqés. Departamenti
i shqyrton ato dhe cakton udhé&hegésit nisur nga
specialiteti dhe kualifikimi i personelit akademik t€ tij.
[Dokumenti 26, vizita né institucion]|

ardi 1117 - Institucioni a
pbrmbu?sh] en e migomt té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhlm optlma] &
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programeve té studimeve t& ciklit t& dyté.

Mbéshtetur n& Statutin e UMSH, rregulloren e UMSH
dhe rregulloren ¢ PS MPMB, personeli ndihmés
mésimor angazhohet né realizimin e seancave
mésimore, né realizimin me sukses t& punimeve né
kuadrin e diplomave universitare e tezave dhe né&
mirémbajtjen e laboratoréve dhe mjediseve
universitare.

Stafi akademik i UMSH é&shté i pérfshiré né realizimin
e ngarkesén oré mésimore, oré konsultimi, kérkim
shkencor, tutoriatin, praktikat profesionale, udh&hegjen

gl
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e temave té diplomave apo komisione né provime
formimi si dhe realizimin e detyrave administrative
sipas kushteve t& kontratés s& punés, duke i shérbyer

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve t& ciklit té dyt& dhe
né programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyt&
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré&
mésimore.

aktet ligjore e nénligjore né fuqi. RVJ konstaton se
ngarkesat mésimore gjenden t& pasqyruara né planin
mésimor pér ¢do vit akademik, me pedagogét pérkatés
pér ¢do 1éndé. [Dokumenti 7, arshive]

Referuar informacionit t& siguruar nga vizita né
institucion, takimeve me drejtues t& njésisé bazé dhe
stafin akademik rezulton se ngarkesa mésimore e
zhvilluar nga personeli akademik né PS MPMB,
vlerésohen me oré mésimore. Kjo ngarkesé varion nga
210-240 oré mésimore né auditor. [Dokumenti 21, 22,
vizita né institucion]

 Standardi 119 - Institucioni disponon n

d;i‘?h'ash pér persol

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

GV konstaton se UMSH disponon njé bazg t& dhénash
té hollésishme pér anétarét e personelit akademik t€
pérfshiré PS MPMB dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit. [Dokumenti S,
arshive]

GV konstaton se UMSH disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, ndérsa personeli
admanistrativ &sht& né nivel institucioni [Dokumenti
7, arshive, Dokumenti 21,22 vizita né institucion]
UMSH ka t& pércaktuara kriteret pér rekrutimin e stafit,
kritere kéto g& publikohen n& mediat e shkruara apo né

web sitin e institucionit

Konkluzionet e vlerésimit:

Standardet e késaj fushe jané plotésuar

1. Personeli akademik, angazhohen pér pérmbushjen e objektivave t& PS MPMB, me profile.

2. Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t€ institucionit.
UMSH ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit.

3. Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté specializuar udh&heqési &shté né& pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar t& pérgatitet teza.

4. Departamenti né varési t& nevojés parashtron edhe kriteret pér rekrutimet e reja q& jane n& varési t&
léndés pér t& cilén ka lindur nevoja. Personeli akademik &shté me koh€ t& ploté dhe t& pjesshme.
Procedura e rekrutimit kryhet né& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi. Njoftimet p&r
vénde vakante b&hen né web t& institucionit, né media vizive dhe ne kompani rekrutuese.

e

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

GVJ referuar RVB, vizités né institucion si dhe identifikimit t& infrastrukturés q& &sht& n& dispozicion t& PS
MPMB, konstaton se Universiteti “Mesdhetar i Shqipéris€” e zhvillon aktivitetin ne nje vend t& pérgéndruar, gjé
qé ndihmon pérdorimin me efektivitet maksimal t& ambienteve, stafit pedagogjik, atij mb&shtetés, administrativ

e té& shérbimeve.
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Universiteti “Mesdhetar i Shqip&risé ushtron aktivitetin e tij né njé sipérfage prej 3860 m?, duke e shtriré mésimin
nga e héna deri t& shtunén dhe organizuar ate ¢do dité né tre fasha orare duke filluar nga ora 8.30 — 21:00. UMSH
pozicionohet né njé zon& universitare q& i jep mundési studentéve t€ ndérveprojné e komunikojn& edhe me
student t& tjeré si né universitete publike dhe jo-publike si dhe né programe t&€ ndryshme. Godina karakterizohet
nga ndrigimi natyral dhe komoditeti e lehtésia e l1&vizjes né t& gjitha ambientet duke pérfshiré rampat dhe
ashensorét q& i japin mundési t& gjithé personave me aftési t& kufizuara t€ angazhohen né t€ gjithé aktivitetet
akademike dhe t& tjera. Godina ésht& e t& njéjtit standard né t& gjithé shtrirjen e saj e pajisur me mjete pér ndri¢im
alternativ, rezerva té konsiderueshme uji, sistem kondicionimi modern gjaté gjithé vitit i shtriré né t& gjithé
ambientet, internet, vende ¢lodhjeje e géndrimi, projektoré, sistem mbrojtjeje nga zjarri, CCTV, shé&rbim, ndihmé
t& shpejté dhe ashensor&. Godina &shté e pajisur dhe me shkallé emergjence t& cilat ndodhen n& mes té& korridorit
t& njesisé s& pozicionuar né katin e dyt€. Godina ka gjashté amfiteatro, salla t& medha mésimore me kapacitet prej
100 -120 vende t& ulura me sipérfage prej 100-110 metér katror secila, pesémbédhjeté salla e seminareve me
kapacitet prej 30-45 vende ulése me sipérfage prej mése 35-55 metér katror secila. N& funksion té studentéve dhe
stafit n& t& gjithé hapésirat e UMSH, &sht& instaluar interneti wireless me shérbim interneti 24 oré.

GVJ nga vizita né institucion konstaton se, ambientet e bibliotekave jané 2 hapésira qe variojne nga 20 - 90 m?,
té pajisura me rafte pér revista e libra, pér fakultet dhe programe mésimore t& dukshme dhe funksionale pér
studentét dhe personelin akademik. Sallat e leximit jan& t& pajisur me poste leximi dhe studimi dhe me disa PC
me shérbim interneti pér punén kérkimore t& studentéve. Biblioteka e UMSH, &ht€ e pajisur me literaturé t&
fushave t& ndryshme, me tekste universitare, revista shkencore si dhe materiale t& tjera shkencore, t€ ndara sipas
drejtimeve: Ekonomi; Financé, Kontabilitet, Banka, Makro-Mikro, Statistiké, Marketing, Biznes, Menaxhim,
Turizém; Pedagogji; Letérsi, Fjalor, Anglisht, Pedagogji; Biznes; Organizim, Taksa, Transaksione, Pasuri e
Paluajtéshme, Kredi-Debi, Marrédhénie e Punésimit. Biblioteka Online e Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé
krijon mundésiné e aksesit n& njé& fond t& pasur té literaturés on-line

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit

T& dhéna t& detajuara pér mjediset ne dispozicion t& programeve t& studimit g¢ UMSH ka, paragiten né tabelén
4.1, né shtojcén bashkélidhur si dhe né Dokumentin 17 arshivé, “Relacion Verifikim Godine™. Mjediset jané né
nivel institucioni dhe referuar tabelés 4.1, UMSH déshmon se ka infrastrukturén e duhur né& dispozicion té
programeve t& studimit, t& pérbéré nga 6 amfiteatro, 15 klasa seminaresh, sallé pér njésiné baz& q&¢ mbulon k&te
program studimesh, zyré pér pérgjegjegjésin e njésisé bazé, pér sekretariné mésimore etj. T& gjitha klasat
mésimore jané pajisur me pajisjet audio vizive t& nevojshme pér zhvillimin normal t& progesit mésimor. Ato jang
t& pajisura me videoprojektoré, dhe me sistem kondicionimi. GVJ vleréson se kjo infrastrukturg, &shté e
pérshtatshme pér zhvillimin e procesit m&simor dhe t& aktiviteteve t€ tjera mbéshtetése p&r PS MPMB.

Mjediset pér stafin:

Referuar RVB dhe vizités né ambientet e institucionit, rezulton se:
e Zyra pér dekanin/zv.dekanin/kancelarine jané 7, sipérfaqgja totale 150 m2.
o Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore jané 8 me sipérfagja totale 262.6 m2

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vezhgim i ambjenteve si biblioteka, sallat e seminareve leksioneve, zyrat e administrates.

Vlerésimi sipas Standardeve
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1.5 - lnstltucw%i siguron mfrastuktu%:' me
yté dhe té programw% integruara té studimeve t& ciklit té dyt‘e' qé

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t&
pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jan& n& dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Né&se programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t&é vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale té parashikuara pér realizimin e
programeve t€ studimeve né fushat e shéndetésisé,
veterinarisé, bujqésme shkencave teknike, etj.

GVJ referuar RVB dhe Dokumentlt 17 arshivé, si dhe
identifikimit t& infrastrukturés q& &shté né& dispozicion t& PS
MPMB, gjaté vizités né€ institucion konstaton se UMSH, e
zhvillon aktivitetin ne nje vend t& pérqéndruar, e cila ndihmon
pérdorimin me efektivitet t& infrastrukturés, stafit akademik dhe
atij mbéshtetés e administrativ

UMSH e ushtron aktivitetin mésimor né njé godiné t& marré me
qgera, e cila &shté né shérbim té institucionit p&r jo mé& pak se 10
vjet, sipas dokumentit t€ kontratés sé giras€. [Dokumentit 15
arshivé]

mn' ardi V. 1- Institucioni Vé né dispoznclon_ﬂi

st_udentﬁve *hih!mteliﬁn c tij.

Knterl 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashké&kohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses
té& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né bibliotek& ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan té detajuar pér shtimin e z&rave té bibliotekés né
mbéshtetje té programit t& studimit, t€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve dhe
nevojat e studenté&ve.

GV referuar informacionit t& snguruar g]alé vmtes né UMSH
takimeve me drejtues t& njésisé bazg, pérfaqésues t& zyrés
kérkimit shkencor, konstaton se institucioni, siguron tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése né dispozicion t& PS MPMB.
GV]J sugjeron gé kjo literaturé t& pérditésohet me botimet e fundit
t&¢ fushave respektive, referuar kétu literaturés s€ cituar né
programet e léndéve. [Dokumenti 6, arshivé]

GVJ, konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizit€s né&
institucion, se biblioteka e UMSH, ka literaturé qé€ e ndihmon
studentin pér pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés, por
GVJ sugjeron shtimin e zérave t& bibliotekés me literaturé
cilésore dhe té& azhornuar t& viteve t& fundit, né pérputhje me
1&ndét g& PS MPMB me profile, pérmban.

Referuar Dokumentit 13 t€ siguruar pas vizités né institucion,
GV] konstaton se né bibliotekén e UMSH, gjenden botime
periodike dhe librari elektronike si www.questia.com t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme, pér
realizimin e programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés.

GVJ, konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizités né
institucion, takimeve me pérgjégjésen e njésisé bazé dhe GVB,
se pérgjegjési i PS MPMB dhe pedagogét, jané t€ angazhuar pér
pajisien e bibliotekés me tekstet mésimore dhe literaturés sé
azhornuar. Dokumenti 19, i siguruar nga vizita né institucion,
paraget njé plan pér shtimin e zérave té bibliotek& né mbéshtetje
t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét.

Referuar GVB, informacionit t& siguruar nga studentét dhe nga
personeli i bibliotekés gjaté vizités né institucion, biblioteka, si
njési ndihmése, i shérben aktivitetit mésimor dhe atij kérkimor né
UMSH, né pérshtatje me oraret dhe nevojat e studentéve.
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pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka n& sasi t& GVJ referuar Dokumentit 17 arshive, vizités né institucion dhe
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise | RV/B, ylergson se UMSH déshmon se ka infrastrukturén e duhur

té tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé s& & o i o - -
informacionit, pér realizimin e programit & né dispozicion t& programeve t& studimit, t& pérb&ré nga 6

studimeve; amfiteatro, 15 klasa seminaresh, sallé pér njésiné bazg, zyré pér
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérgjegjegjésin e njésisé bazé, pér sekretariné mésimore etj.
pérshtatshme pér mésimdhénie n& pérputhje me

qéllimet e programit; Klasat mésimore jané pajisur me pajisjet audio vizive t&

Kriteri Eabp%fat?ri szérr'nbaj;; Eparaturgt dhe mjetet | nevojshme pér zhvillimin normal t& progesit mésimor. Ato jang
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave . . . . A Al g

programeve & studimeve dhe per zhvillimin ¢ té pe?lsura rm:e v.ideoprOJektoré, dhe me sistem kondrclonl@. GVJ
praktikave té parashikuara nga programi i studimit, n& vleréson se kjo infrastrukturg, &shté e pérshtatshme pér zhvillimin
pérputhje me géllimet e programit, si dhe mirémbahen | e procesit mésimor dhe t& aktiviteteve t€ tjera mb&shtetése pér PS

dhe jan& n& pérmirésim t& vazh.dueshém; MPMB. [Dokumentit 17 arshive]

Keriteri 4 Institucioni, n€ varési té programeve t€

stugilmeve gé oﬁ-_on, ka s& paku nj_é laborator, pér UMSH disponon tre laboratoré informatiké Laboratorét

f;;:;‘lﬁi leksionesh ku parashikohen praktika pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
’ kérkesave t& PS MPMB

PS MPMB me profile, nuk parashikon né kurrikulén e saj,
zhvillimin e praktikave laboratorike

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin e arshivuar, dokumentacionin e siguruar gjaté vizités né institucion, vleréson
se:

1. UMSH siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimit MPMB, me profile.
UMSH vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

2. Institucioni v& n& dispozicion té& student&ve laboratoré t& mjaftueshém dhe mjedise t& pérshtatshme mésimore.

GV sugjeron shtimin e zérave té bibliotek&s me literaturé cilésore dhe t& azhornuar t€ viteve t€ fundit, n& pérputhje
me léndét g&¢ PS MPMB me profile, pérmban

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtes€ t& siguruar
gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané plotésuar

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Referuar informacionit shtesé t& siguruar nga vizita né institucion dhe nga RVB, Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé &shté projekt i OJF “Qendra Mesdheu™. Kjo OJF &shté regjistruar me Vendim Nr. 411 daté 06.07.2007
t& Gjykatés s& Rrethit Tirané si person juridik me objekt t& aktivitetit “shérbimet n& fushén e arsimit t& lart& privat
dhe kérkimit shkencor” si dhe i regjistruar né Regjistrin e Organizatave Jofitimprurése, n&€ Gjykatén e Rrethit
Gjygésor Tirané. (Ligji Nr. 8788, “Pér Organizatat Jo Fitimprurése” dhe Ligji nr. 8789, “Pér Regjistrimin e
Organizatave Jo Fitimprurése”). Duke ju referuar nenit 24 t& Statutit dhe nenit 15 t& Rregullores Organizative t&
UMSH, Bordi i Administrimit &ht& organi mé& i lart¢ Kolegjial Administrativ i cili siguron pérmbushjen e
misionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij. Bordi i “Qendra Mesdheu” &shtg autoriteti i cili eméron
anétarét e Bordit t8 Administrimit. Rezultatet dhe financimi, menaxhimi dhe administrimi i UMSH pasqyrohen
né Pasqyrat Financiare té tij. Institucioni ofron shérbime duke u fokusuar né& misionin e tij dhe mban kontabilitet

t& rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.
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Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:

Referuar tabelés 5.1 né shtojcén bashkélidhur, t& ardhurat ng vitet nga 2012-2016 e UMSH, jané siguruar 100%
nga té& ardhurat nga tarifat e shkollimit si dhe nga aktivitetet tregétare. Pér vitin 2017, t€ ardhurat jan€ siguruar
nga tarifat e shkollimit si dhe nga aktivitetet tregétare si dhe grantet pér kérkime dhe kontratat. Pér vitin 2017, t&
ardhurat nga tarifat e shkollimit pérb&jné 98.3%, t& ardhurat nga grantet pér kérkime dhe kontratat p&rb&jné&
0.53%, dhe t& ardhurat nga aktivitetet tregétare 1.12%.

o  Grantet pér kérkim pérb&jné 0.53% t& t& ardhurave pér vitin 2017, n& vitet 2012-2016, nuk ka pasur

grante

e Konsulencat, shérbimet, nuk kané siguruar té ardhura gjaté 2012-2017

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kané siguruar 98.3 % t& ardhurave gjaté 2017

e Sponsorizimet nuk kanég siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2017

e Shérbimet trainuese nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2012-2017

e Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kang siguruar t& ardhura gjaté 2012-2017

e Aktivitetet tregtare kané siguruar 1.12 % t& ardhurave gjaté 2017

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)

T& dhénat pér kostot e studimit, paragiten né Tabelén 5.2, né shtojce.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/

:-'Standarf_l__'i 11.9 - Institus
situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjith€ situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té& studimeve
té& ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té
studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
qarté t& granteve té huaja t& pérfituara dhe kontratave
t& shérbimeve té lidhura né funksion € realizimit t&
programeve t& studimeve & ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t& ciklit t& dyté;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit té t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes sé& cilésisé s& studimeve né kété
cikél studimesh.

lntituc?goni auditohet ¢do vit nga nj& kompani e certifi
auditimi e jashtme, ku miratohet pozicioni financiar dhe
pérputhshméria ligjore e shpenzimeve dhe burimeve t&
krijuara. Raporti i auditit t& jashtém fokusohet n& k&rkesat
ligjore mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare. Ai jep
opinionin e tij t& pavarur mbi situatén financiare t&
Qendrés Mesdheu. N& kété raport pércaktohen burimet
financiare dhe drejtimet e OJF-s. GVJ iu vendos né
dispozicion opinion i audituesit t& pavarur [Dokumenti
20]

Qendra Mesdheu, kryen auditimin e brendshém, i cili nis
me raportimet qé lidhen me situatén financiare dhe
kontrollin e pérdorimit t& burimeve, duke pérpunuar njé
program t€ miratuar nga Bordi i Administrimit. N&
ményré periodike, Bordi kérkon né bazé € statutit raporte
pér realizimin e buxheteve.
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Bordi kérkon nga auditimi i brendshém té raportojé pér
eficiencén e pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e
studentéve né funksion t& rritjes sé& cilésisé sé studimeve,
pérmirgsimin e stafit akademik, investimin né
pérmirésime infrastrukturore etj.

harton njé raport finan;

tove té programeve té studime

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t&
dhéna t& holl&sishme financiare t€ kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit

GVJ, konstaton se né RVB, paragiten numri i studentéve |
pér 7 vitet, totali i financimeve si dhe kostot/student. Kéto
kosto paraqiten né tabelén 5.2 né& shtojcén bashkélidhur

UMSH éshté projekt i OJF Qendra Mesdheu dhe n& bazé
té statutit, harton raporte t& pérvitshme financiare té

té programeve € studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t&€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave né t&
ardhmen.

detajuara t& cilat i paragiten Bordit né ¢do vit, duke
siguruar né két€ ményré géndueshmériné financiare né
gjenerimin e t& ardhurave dhe vijueshmérisé sé aktivitetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ka dorézuar né RVB tabelén e shpenzimeve dhe t&é ardhurave. Burimi kryesor i t& ardhurave
jané tarifat e studentéve dhe aktiviteti tregtar.

2. Institucioni ka aplikuar né disa projekte né ményré q& t& sigurojé njé burim tjetér t€ ardhurash.

3. UMSH bén njé auditim t& pérvitshém t& jashtém dhe t& brendshém té situatés financiare, ku pasqyrohen
burimet e financimit si dhe shpenzimet.

4. UMSH harton njé raport financiar t€ kostove t& programeve t€ studimeve.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n& institucion dhe RVB, konkludon se

standardet e késaj fushe plotésohen

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t€ Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cil&sisg, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Njésia e sigurimit t& brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK) pran& UMSH, e ka nisur
punén qé me krijimin e institucionit, fillimisht né formé&n e grupeve ad hoc, dhe nga J anari 2011 n& formén e njé
njésie t& pérhershme né strukturén organizative t& institucionit, si Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC). Komisioni vler&son periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e
financiare t& UMSH dhe ka akses né té gjitha t& dhénat e institucionit. Standardet pér sigurimin e cil€sis& té
institucionit hartohen né pérputhje me Manualin e Sigurimit t& Brendshém dhe Kodin e Cilésisé s& Arsimit t&
Larté. Manuali i Sigurimit t& Brendshém &shté i miratuar nga Senati Akademik . Veprimtaria e NJSBCZHK
&shté e rregulluar sipas Manualit t& Njésisé s& Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé (NJSBCZHK) dhe rregullores
s& NJSBCZHK, t& miratuar né 2017. NJSBCZHK pérbéhet nga 7 anétaré, & cilét jané jané n& keété detyré prej
néntorit t& 2017. NJSBCZHK ka né pérbérje edhe pérfagésues t& studentéve dhe nga stafi administrativ.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
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Referuar takimeve me pérfagésues t&€ NJSBCZHK dhe RVB, rezulton se NJSBCZHK kryen anketimet para
sezoneve t& provimeve dhe né t& marrin pjesé studentét g€ jané prezent dhe déshirojné t& plotésojn& anketén. Ky
numér zakonisht nuk &sht& mé i vogél se 60% t& studentéve aktivé pér vitin akademik. Anketimet kryhen 2 heré
né vit né t& gjitha 1éndét qé zhvillohen gjaté vitit akademik, pérkatésisht semestrave mésimore. Pérpunimi i
anketimeve realizohet nga NJSBCZHK e cila pérpunon rreth 25% t& anketave t& plotésuara t& zgjedhura né
ményré rastésore. Pér 1&ndét té cilat ndigen nga rreth 30 student&, pérpunohen t& gjitha anketat e plotésuara. Pér
rastet kur numri i anketave t& plotésuara &shté mé i vogél se 25%, anketa nuk merret né konsideraté pér tu
pérpunuar. Pérpunimi i anketimeve realizohet nga NJSBCZHK e cila pérpunon rreth 25% té anketave té
plotésuara té zgjedhura n& ményré rastésore. Pér 1éndét té cilat ndigen nga rreth 30 studenté, pérpunohen t& gjitha
anketat e plotésuara. Pér rastet kur numri i anketave t& plotésuara &shté mé i vogél se 25%, anketa nuk merret né
konsideraté pér tu pérpunuar. Pér secilin nga progeset akademike qé& vlerésohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre
NSBCZHK raporton prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve, rekomandon detyra, zbatimi i t€ cilave ndiget
nga ana e strukturave drejtuese dhe veté NJSSBCZHK. Kéto rekomandime kané qé&né njé burim i réndésishém pér
t€ nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés sé secilit, né disa raste jan€ shogéruar edhe me marrjen e masave
konkrete ndaj pedagogéve t&€ ndryshém.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion B
Gjate vizités ne institucion, GVJ-se né lidhje me sigurimin e brendshém t& cilésis&, iu vendosen né dispozicion
dokumentat e kérkuar, te cilét u shqyrtuan né funksion t&€ konkluzioneve te nxjerra pér kété rubrike [Dokumenti
2 “Formular i vleresimit te pedagogeve.pdf”, Dokumenti 7 “Relacion mbi rezultatet e anketimit studentor
2017”, Dokumenti 10 “Vleresim Performances te Stafit”, Vizita né institucion]|

Vlerésimi sipas Standardeve
_ Standardi/Kriteret

Refervar vizités né& institucion dhe takimeve me

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&t informacion ng
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshé&m té cilésisé;

Keriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon t€ arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose (&€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:
a. Sondazhe: té student&ve gé ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t€ studimeve;
b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, té t& mésuarit;
Pyetje konceptuale;
Intervista;
e. Etj.

B

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentgt n€ teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vler&suara me nota/piké;

pérfagésues t&€ NJSSBCZHK, dokumentacionit t& siguruar
nga institucioni, GVJ konstaton se UMSH pérdor
metodologji  vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecurin€é e programeve té studimeve
[Dokumenti 2, Dokumenti 10]

Nga dokumentacioni i siguruar, mbas vizit€s né&
institucion, GVJ konstaton se UMSH e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin q& bén pér arritjen e
sigurimit t& brendshém t& cilésis€. [Dokumenti 7
“Relacion mbi rezultatet e anketimit studentor
20177)

UMSH rezultatet e vlerésimit i vé& né dispozicion t&
drejtuesve t& institucionit, atyre t& fakulteteve si dhe
reflektohen né& vlerésimin e performancés sé€ ¢do
pedagogu né pérfundim t& vitit akademik.

Nga vizita inspektuese ne UMSH, rezulton se
institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor metoda té
térthorta ose té drejtpérdrejta, sic jané pyet€soré me
student, per vlerésimin e mésimdhénies, kurrikulés,
dégjime né auditor, rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/pike etj. [Dokumenti 2,
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. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimit (puné individuale apo né& grup, detyra
kursi pér t€ analizuar t€ kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

Dokumenti 10 vizita ne institucion, Dokumenti 20
arshive|

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vler&simin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. p&r vlerésimin e
brendsh&m.

GVJ konstatoi se UMSH pérgatit dhe shpérndan né
formén e njé raporti vlerésimet periodike mbi cilésing, i
cili u vihet né dispozicion strukturave drejtuese por edhe
pedagogéve, sikurse dhe aktoréve t& tjeré t¢ interesuar.
[Dokumenti 7 “Relacion mbi rezultatet e anketimit
studentor 2017”]

Sipas informacionit t& siguruar nga drejtuesja e NJSBC,
manuali i NJSBC dhe rregullorja e saj publikohen né
webin e UMSH

Standardi 1.7 -1 !
ciklit té dyté dhe prggramet e integruara té s

Kriteri 1 Institucioni harton njé analiz€ vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve {€ studimeve té
ciklit t& dyté dhe programeve t€ integruara té
studimeve té ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t€ studimeve té
ciklit t& dyté.

Referuar RVB takimeve me NJSBCZHK dhe drejtues
rezulton se UMSH, analizon mbi bazé fakulteti dhe
departamenti, ecuriné e programeve té studimeve, duke
pérfshiré né to mendimin e pérfagésuesve té tregut té
punés dhe opinionin e studentéve.

Bazuar n& feedback-un e marré nga studentét, nép&rmjet
pyetésoréve dhe fokus grupeve por dhe aktoréve té tjeré,
UMSH programon politika dhe ndérmerr masa pér
zhvillimin e métejshém t& programeve t& studimit

‘Standardi VIILI - Institucion on i

rimin e cilésisé né realizimin e programeve té stud

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politik& dhe ndjek
procedura té& caktuara pér sigurimin e cilésis€ dhe
standardeve té programeve (€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
heré&pashershme t€ programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve gé ofrohen, pér réndésin& e
cilésis& dhe sigurimin e cilésis€ né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

UMSH Kka plotésuar standardet institucionale dhe éshté
akredituar dhe riakredituar né nivel institucional. PS
MPMB jané akredituar nga institucionet pérgjegjése né
vitin 2012.

UMSH pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé si pyetésorét e studentéve, fokus grupet, dégjesat
né auditor etj.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konstaton se
UMSH, harton politika mb& shtetur né strategjiné e
programit, ku né fokus &shté cilésia, né¢ manualin e
sigurimit t& cilésisé dhe rregulloren e NJSSBCZHK
Instrumentat e pérdorur nga NJSBCZHK e UMSH, jané
mekanizma formalgd. GVJ sugjeron g&¢ UMSH t&
konsolidojé pérdorimin e ketyre mekanizmave si dhe ti
diversifikoj& kéto mekanizma né t& ardhmen

Nga takimet me drejtues t&¢ NJSBCZHK drejtuese e
njésisé bazé dhe me pérfagsues t& zyrés s&€ kérkimit
shkencor, rezulton se institucioni synon ndérgjegjésimin
e vazhdueshém té personelit pérmes njé larmie formash,
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nga trajnimi deri te rifreskimi i njohurive mbi standardet
dhe kérkesat e veganta pér cilési. Po ashtu, studentét
njihen me kérkesat mbi cilésing né UMSH me fillimin e
vitit akademik dhe gjaté vitit né takime t&€ vecanta me
drejtuesit e institucionit, pedagogét, etj.

GV sugjeron publikimin e strategjisé dhe politikave pér
pérmirésimin e cilésisé népérmjet broshurave, buletineve
apo prezantimeve video, né fagen e internetit t&¢ UMSH

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UMSH pérdor metodologji vlerésimi, instrumente maté&se dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve t&
studimeve.

2. UMSH publikon informacion t& paansh&ém dhe objektiv, sasior e cilésor, pér vlerésimin e brendsh&m.

3. UMSH kryen njé analiz€ vjetore pér vlerésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté.

4. UMSH garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

5. Institucioni ka té hartuar n& ményré t& qarté politikén e procedurés s& vlerésimit periodik. NJSSBCZHK
&shté organi kryesor qé realizon anketimet pér matjen e perfomancés sé pedagogéve né procesin e
mésimor, pér vlerésimin e infrastrukturés mésimore, pér vlerésimin e punés me studentét dhe t&
sekretarisé mé&simore.

Nga sa mé sipér, standardet plotésohen.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij
Programi i studimit MP Adminitrim Biznes me profile, ofrohet nga UMSH pér t& gjithé studentét q& zotérojné
diplomé t& ciklit t& paré Bachelor. Njohurité e ofruara pérkojné& me njohurité e fituara nga studentet né aspektin
teorik dhe praktik, gjaté studimeve t& programit Bachelor. Programi Master Profesional i orienton studentét né

tregun e punés.

Programi i studimit n& vetévete, ka si q&llim ti pajisé studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
me qé&llim qé tu shérbejné né tregun e punés por edhe né t& ardhmen duke gené t& afté té zgjerojné& njohurité e
marra si gjaté zhvillimit t& programit edhe né vazhdimési. Pas pérfundimit me sukses t& programit Master
Profesional, studentet jané t€ aft€ né tregun e punés.

Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me planin e tij mésimor. Studimet né& kété cikél realizohen me 60
kredite dhe zgjatja normale e tyre &hté 1 (nj&) vit. Né pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyté
studenti pajiset me diplomé “Master profesional”. N& kété program zhvillohen shtaté 1éndé mésimore dhe gjaté
semestrit te dyté studentét zhvillojné edhe praktikén mésimore dhe pérgatisin punimin e diplomés, ose provimin
pérfundimtar. Organizimi i vitit mésimor zhvillohet konform akteve dhe rregullave né fugi, q& pércaktojné
ngarkesén né auditoré dhe jashté tyre, sipas krediteve pérkatése t& ¢do Iénde. Plani mésimor pér kété program
siguron nj& shpérndarje t& balancuar té ngarkesés mésimore ndérmjet semestrave.

Programi i studimit MP Menaxhim Biznesi &shté ndértuar né pérshtatje me kérkesat e Kartés sé¢ Bolonjés.
Programi &shté ndértuar né ményré té tillg qé t& pérgatisé specialisté né Menaxhim Shendeti, Menaxhim Arsimi,
Pasuri e paluajtshme, Menaxhim Turizmi, Menaxhim Arti. Ky program &shté& pérshtatur me aktualitetin shqiptar
por pa pasur njé& studim mbi nevojat e tregut t&€ punés. Ky program i jep njohuri t& mjaftueshme studentéve pér t&
qéné t& gatshém pér tu ofruar né tregun e punés por gjithashtu i jep mundési atyre té vazhdojné studimet e tyre
né ciklin e treté. Ky program studimi nuk ndjek njé model apo shkoll€ t& pércaktuar.

Pér ndarjen e léndéve/moduleve sipas veprimtarive formuese departamenti &shté bazuar n& Udhézimin Nr.135,
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daté 04.04.2008 ‘Pér organizimin e studimeve né IAL” si dhe né Udhézimin Nr.11, daté 28.02.2011 “Pér
procedurat dhe dokumentacionin pér hapjen e njé Institucioni Privat t€ Arsimit t& Larté, Programeve t€ reja t&
studimit universitar né ciklin e paré dhe ciklin e dyté, programeve t€ studimit jo universitare, t&€ natyrés
profesionale, si dhe procedurat pér pezullimin dhe revokimin e licencés”. Duhet té theksojmé se pér ndarjen e
Iéndéve/moduleve sipas veprimtarive formuese departamenti duhet té mbéshtetet né VKM nr 41, dt
24.01.2018, ku programet MP organizohen né 5 disiplina. Kjo mbetet si objektiv pér tu realizuar né vitet
e ardhshme.

Programi MP organizohet né 6 kategori disiplina ( duhet t& kemi parasysh q¢ VKM nr. 41 dt 24.01.2018 bén nj&
organizim né 5 kategori). Disiplinat mé&simore dhe aktivitetet e tjera formuese t& programit jan& t€ organizuara
né kéto kategori: Tabela 7

B Organizimi i ¢do programi studimi (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 jav& mé&simore né€ auditor
» 1 Semestérka 15 javé mé&simore né auditor
» 1ECTS 25 oré mésimore puné té studentit

» 1 oré mé&simore 60'

Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:

» Leksionet 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit
» Seminare/Ushtrime 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit
=  Seminare/Detyra 10 or& né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

»  Praktikén Profesionale 21 oré né auditor dhe 4 oré puné e pavarur e studentit
» Provimi pérfundimtar 1 oré né auditor dhe 24 oré puné e pavarur e studentit

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit, q&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i studimit MP, &sht& hapur né bazé t& Urdhérit nr. 482 daté 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t&
Shkencés dhe Akredituar me Urdhérin nr. 291 daté 11.07.2012.

Programi MP i orienton studentét pér njé edukim cilésor t& géndrueshém me ané t& méimdhénies, kontributit né
kérkim shkencor té thelluar, pérdorimit t& arritjeve mé t& mira dijes dhe t& shkencés, si dhe partneriteteve me
tregun e punés dhe atyre ndérkombétare, si dhe i aftéson ata pér t€ zotéruar dije dhe aftési t& miréfillta profesionale
né& fushén e menaxhimit. Programi i studimit ka si qéllim formimin e ekspertéve dhe specialistéve t& miré&fillt€ n&
fushén e shéndetit, arsimit, artit, pasurive t& paluajtshme etj.

Tabela 8. Plani mésimor sipas veprimtarive (shtojca)

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&€ mésimdh&nies pér ¢do 1éndé.
Shenim: Né& planin mésimor t& programit Menaxhim Biznesi me profil Turizém jan& b&éré ndryshime vetém né
emértimin e dy léndéve. Nuk ka ndryshuar numri i krediteve (ECTS), as raporti leksion/seminar dhe as koha e
zhvillimit t& 1&ndéve.

Lénda 1 ishte “Promocioni” - Lénda 1 u ndryshua “Promocioni né turizém”

Lénda 2 ishte “Sigurimi dhe higjiena né ushqim » -Lénda 2 u ndryshua “Sigurimi dhe higjena n& ushqim —
sistemet hotelerike dhe restoranteria »

Planet mésimore té& lidhura me personelin akademik pérkatés
Tabelat 9.

M Vler&simi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
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Institucioni ka dorézuar vetém syllabuset pér vitin 2012-2013. Kjo tregon g€ gjaté késaj periudhe nuk ka asnjé
ndryshim né syllabuset e 1éndéve. N& pjesén e paré, t& syllabusit jepet njé pérshkrim i pérgjithshém i Iéndés.
Detajohet ngarkesa né kredite si dhe pércaktimi nése 1énda &shté e detyrueshme apo 1€ndé me zgjedhje. Nése do
t& b&jmé njé renditje té elementeve bazé t& syllabuse, do t& vijn& objektivat e 1éndés. Objektivat e 1€ndés do t&
shpjegojné ményrén sesi studentét do t& pajisen me njohurité e duhura pér até ¢faré 1€nda ka n€ pérmbjatjen e saj.
M pas paragiten format dhe metodat e mésimdhénies, duke filluar me leksionet né€ auditor, auditoret e hapura
me té ftuar nga personalitete dhe ekspert te fushave té caktura dhe duke vazhduar me diskutime, debate gjaté
seminareve t& programuara. Ngarkesa mésimore &shté pjesé detyruese e komponenteve t& syllabusit, né t€ cilén
realizohet pérputhja e oréve mésimore me ato t& pércaktuara né planet mésimore. Detyrimet pér studentin jan&
gjithashtu t& pércaktuara né syllabus me ggllimin, q& t& béhet e mundur informimi i studentéve mbi detyrimet q&
ata kané kundrejt 1&ndés. Forma e vler&simit t& student&ve do t& jeté e unifikuar pér t€ gjitha 1&ndét, duke e ndaré
vler&simin né pérqindje dhe konkretisht 60% t& léndés e pérbén nota pérfundimtare, dhe 40% vlerésimet e
ndérmjetme. Njé ndarje e tillé &ht& menduar t& realizohet me synimin g€ studentét t€ jené prezenté gjat€ gjithé
oréve né auditor, si dhe oréve jasht tij t&¢ mendojné& mbi realizimin e detyrave t& ngarkuara nga pedagogu i 1&ndés.
Syllabuset jané té papérshtatura me shtojcén 2 té VKM 41 dt 24.01.2018, madje ato nuk kané pésuar asnjé
ndryshim as né formé as né pérmbajtje qé nga momenti i hapjes sé PS pér mé tepér qé né€ gjith€ kéto vite

literatura ka pésuar ndryshime.

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlten 1 Institucioni ofron programe @ akredituara t&
studimeve, t& organizuara n& module dhe t€ vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student qé ndjek nj& program studimi me
kohé té plotg &shté 60 kredite;

.Programl i studimit MP, gshié hapur né bazé t& Urdhérit .

482 dat& 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés
dhe Akredituar me Urdhérin nr. 291 daté 11.07.2012.
Mbéshtetur né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris¢”, ky institucion ofron programe
studimi bazuar né kérkesat e sistemit t& Bolonjés sipas
legjislacionit shgiptar. Programi i studimit MP Menaxhim
Biznes me profile ka filluar n& vitin 2011.

Institucioni &shté i akredituar institucionalisht

Ky PS ka 60 kredite né total dhe kohezgjatje 1 vit/2
semestra.

‘Standardi 1.2 - Programet e stuc

Kriteri 2 Programet e studimeve t& c:kllt té dyté ‘Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™ apo “Master
Profesional” i pajisin student&t q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér k&rkim shkencor apo
trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave™
ose “Master i arteve t& bukura™ dhe “Master Profesional”
synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré té
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té& ciklit &
dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri t€ thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t€ tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t€& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fugi;

Program1 MP i orienton studentét pér njé edukim c1Ibsor té
géndrueshém me ané t€ mésimdhénies, kontributit né
kérkim shkencor té thelluar, pérdorimit t& arritjeve mé té&
mira dijes dhe t& shkencés.

Nga vizita ne institucion u vu re se programi i studimit ka
si qéllim formimin e ekspertéve dhe specialistéve t&
miréfillté né fushén e menaxhimit te arsimit, te sh&ndetit
artit etj.

Programi i studimit n& vetévete, ka si qéllim t'i pajisé
student&t me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
me géllim q& tu shérbejn& né tregun e punés por edhe né t&
ardhmen duke gené té afté t& zgjerojné njohurité e marra si
gjaté zhvillimit t& programit edhe né& vazhdimési.
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Kriteri 5 Programet e studimeve & kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té p&rgjithshme dhe profesionale
qé synohen té arrihen apo & zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura®dhe programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t€ qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t€ studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané objektiva té garté profesionalé, t& justifikueshém, t&
arritshém, me synime t& garta pér arritjen e kualifikimit t&
nevg_]shém dhe né pErputh_]e me kérkesat ¢ tregut t€ punés.

Programi PM ka géllim t& qart& n& formimin e spacialistéve
né profilet pérkatése.

me nivelin e studimeve.

Krlten 1 Pt‘:rmba]t]a dhe rendlt_]a e objektwave t&
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhduesh&m t€ njohurive me ané t€ testeve
me pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e student&ve pér ciklin
pérkatés t€ studimeve.

bjektivat e programit t& studimit " pérputhen me
strategjité e institucionit. Sipas RVB programi i studimit
MP né veprimtariné e tij paragitet né pérputhje me planin
strategjik té zhvillimit institucional, kérkimit shkencor,
bashképunimit dhe ndérkombétarizmit 2012-2017.
Programi i studimit MP ka si objektiv t& zhvillojé dijet e
métejshme t& studentét qé kané formim t& nivelit Bachelor.
Programi i studimit MP népérmjet kontrollit té&
vazhdueshém té dijeve, né njé vit akademik, pé&rvec
moduleve bazé t&€ menaxhimit ofron dhe module specifike
duke i dhéné mundésing studentéve t& jené mé prané tregut
t& punés. N& kété program universiteti ka si objektiv
ofrimin e kushteve optimale t& zhvillimit t& mésimit dhe
angazhimin e njé stafi t& kualifikuar.

Metodat e vlerésimit q& jan& pérmendur né syllabus dhe
nga takimet me stafin akademik dhe studentét, jan€ ndér
metodat qé& pérdoren sot gjerésisht né mésimdhénie, duke i
pérfshiré studentét né ményré aktive, t& jené t& interesuar
dhe dinamik né pérftimin e dijeve dhe aplikimin e

njohurive.

: jné;iiimensidn_. %iilﬁrkombétafé.’

T

Krlten 1 Programet e studimeve mbeshteten né pérvojen
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombgtarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (t€ dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive 12
fituaara, diplomat gé jepen n& pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat
e BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Pér hartimin e programit t& stu rmt, UMSH eshté
mbéshtetur né eksperienca europiane por dhe né
eksperiencén mé t& miré shqiptare. Programi ka nisur né
vitin 2011 mgjse numri i studentéve ka qéné i kufizuar.
Diploma qé pérfitohet né fund t& programit dhe suplementi
i diplomés lejojné studentin t& trasferohet n& nj& IAL jashté&
vendit pér studime t& métejshme.

Programi &shté hartuar n& pérputhje me legjislacionin
shqiptar dhe orientohet nga integrimi europian i vendit dhe

zhv1111m1 ekonomik i tij.

Krlten 1 ngramet e studlmeve & ciklit w dyte dhe
programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart€ dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

teorike me ato praktike. Studentét ndjekin nje praktiké
profesionale pérpara diplomimit, duke i afruar m& shumé
me tregun e punés.
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Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve 1€ tij.

Objektivat e programit t& studimit pérputhen me strategjité
e institucionit. Sipas RVB programi i studimit né&
veprimtariné e tij paragitet né pérputhje me planin
strategjik t& zhvillimit institucional dhe kérkimit shkencor.
Pérfshirja e njé stafi akademik t& kualifikuar tregon pér
cilési t& mésimdhénies. Stafi akademik efektiv &shté n&
proces kualifikimi dhe &shté i pérfshiré maksimalisht né
puné kérkimore shkencore. Nga vizita n& institucion dhe
bisedat me ta u vu re pérfshirja e tyre n& konferenca dhe
pjesémarrja né revisten e vet institucionit. Pérfshirja e
pjesés mé t& madhe té& tyre né proces doktorature, &hté
nxitje pér puné kérkimore shkencore.

Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté “Master
Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve & ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plot&sojné nevojat né sektorét
pérkatés t& ekonomisé vendase apo t€ huaj.

Tregu i punés pér kéto profile éshté shumé specifik dhe kjo
éshté njé arsye mé shumé pse institucioni duhet t& kryejé
studim t& miréfillté tregu pér kété PS. Institucioni ka
paragitur né dokumentacion nj& studim tregu, por sé pari
studimi &shté pér t& gjitha programet q& universiteti ofron
dhe sé& dyti nuk pérmban elementét e njé studimi t&
miréfillté ku t& nxjerr konkluzionet mbi kérkesat e tregut
pér kété grup té diplomuarish.

j parasysin. nwbjst £Mut té punés.

Krlterl 1 ngra.met ¢ studimeve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e nevojave t& tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit t€ studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritsh&m t&
studentéve q&é mund t& regjistrohen n& két€ program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

Institucioni rmk ka paraqitur njé stud:m tregu pér kété

program studimi. Studimi i tregut do t& pé&rcaktonte mé

sakté numrin e studentéve t& diplomuar pér t& cilét tregu ka

mangési.

Ne rekomandojmé q& institucioni duhet t& pérgatisé njé

studim t& miréfillté tregu né ményré q& kuotat e pércaktuar

t€ jen& né té njéjtin kah me zhvillimet e tregut.

N& objektivat e programit t& studimit, institucioni pérmend

se t& diplomuarit né k&t& PS mund t&€ punésohen né:

e N& administraté publike

e N& administratén e institucioneve private

e Né& organizma dhe organizata ndérkombétare rezidente
né& Shqipéri, né organizata t& shogérisé civile, etj.

Por pér kéto konkluzione nuk jané mbéshtetur né studim

tregu.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t€ ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi MP &shté hapur né mbéshtetje t& Urdhérit nr 482
dat& 03.10.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés né
pérputhje t& ploté me legjislacionin n€ fugi dhe nuk bie
ndesh me interesat kombétare, duke pasur synim parésor
ruaJt_]en e vlerave kulturore kombetare

ardi i 12 Kohezgiatja dhe_ :

érkredlteve pér 'p“rogra .
741, daté 21.5.2007 “Pér arsimin e l
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Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t&
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér
studimet né fushén e mjekésisé). Kohézgjatja normale e
programeve té integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5

le.

vite akademike (6 vite pér studimet né fushén e mjekésisg).

Standardi L6 - Institu
studimeve. :

Kriteri 1 Informacioni i 0
modulet dhe syllabuset &shté leht&sisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme t€ shkruara
dhe elektronike.

PS ofron njé kurrikul lehté&sisht té ptueshme ku secili
modul jepet nga syllabusi pérkatés. Syllabuset nuk kané
pésuar asnjé ndryshim gjaté gjithé kohés sé funksionimit t&
kétij programi. Kjo vihet re dhe nga formati i tyre por dhe
nga emrat e pedagogéve qé i kané formuluar.

UMSH, siguron né kété program studimi t€ gjithé
informacionin e nevojshém mbi modulet dhe syllabuset
duke i vendosur n& fagen zyrtare online n& internet t&
Institucionit dokumentacion gé& na u vendos né dispozicion
dhe GVJ-sé. Studentét mund ta marrin informacionin dhe
né sekretari. Instucioni ka vén& né dispozicion t& grupit t&
Vlerésimit t¢ Jashtém té gjithé két& informacion té
nevojshém.

Informacioni pér programet e studimit, modulet dhe
syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme, nga pedagogu i
1éndés né auditor, t&€ shkruara dhe elektronikisht. Studentét
kané mundési qé pér cdo pagqartési apo problem té&

diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Keriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite p&r
projektin kérkimor dhe tezén.

komunikojn& me pedagogun gé€ kryen tutoriatin.

g

i

Diplomimi pérmbyllet me provim ose me pérgatitje t€ njé
teme diplome né fund t& studimeve sipas deklarimeve gjaté
vizités né institucion me studentét. Ky projekt ka 8 kredite.
Institucioni duhet t€ pérshtasé ndarjen e moduleve né
veprimtari sipas VKM, nr.41 dt 24.1.2018

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UMSH ka né themel t& punés kérkimore shkencore, respektim rigoroz t& procedurave t& kérkuara dhe
urdhéruar nga Ligji pér Arsimin e Larté dhe MASR.

2. Kurrikulat janég t& qarta dhe nuk kan& pésuar ndryshime vetém né njé rast q& &shté evidentuar né raport ku
dy module jné& pérshtatur né emértim dhe syllabus pa ndryshuar strukturén & planit mésimor.
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3. Organizimi i programit te studimit &ht& né& pérputhje me stadardet europiane, sipas t€ cilave 1éndét ndahen
né sistemin europian té& krediteve ETCS. Institucioni duhet t& adaptojé né t& ardhmen VKM nr.41 dt
24.01.2018 pér ndarjen e moduleve sipas disiplinave te ngjashme formuese.

4. Numri i studentéve né dy vitet e para t& hapjes s& programit jepet né total dhe jo i ndaré sipas profileve. N&
vitet e tjera akademike vihet re njé rénie e numrit t& studentéve né profilin Arsim, Art, Pasuri e paluajtshme
dhe nje rritje e vogél né profilet Shéndetési dhe Turiz&m. Studimi i tregut do t& ndihmonte n& profilizimin
mé té miré t&€ studentéve.

Standarti_plotésohet pjesérisht. Institucioni duhet t€ kryej& njé studim tregu pér t€ justifikuar m& miré
domosdoshmériné e pasjes sé pesé profileve t& ndrysh&m né t& njéjtin program studimi dhe risku nga IAL e tjera

qé ofrojné& programe t€& ngjashme &shté i larté.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Mésimdhénia &shté njé& aspekt i réndésishém pér njé program studimi, sepse format e mésimdhénies pércaktojné
edhe nxénien dhe cilésiné e mé&imdhénies.

Format kryesore t& mésimdhénies jané leksionet, seminaret.

Format e mé&simdhénies qé jané pérdorur né realizimin e programit t& studimit MP Menaxhim Biznesi me profile
jané leksionet, seminaret, ushtrimet praktika profesionale dhe orét e konsultimit. N& Iéndét e programit &shté
aplikuar zhvillimi interaktiv i leksioneve duke trajtuar ¢&shtjet kryesore t€ leksionit dhe duke u pérpjekur t&
térheqim vémendjen e studentéve me pyetje t& ndryshme, né ményré q& leksioni t& jet€ sa mé& térheqés dhe i
kuptuesh&m pér ta. Eshté ndjekur kjo form& mésimdhénie edhe me qéllim qé ndjekja e leksionit t&€ mos kthehet
né njé detyrim ruting pér studentin, por t& jeté sa mé efektiv né arritjen e qéllimit q& synohet népérmjet dhénies
s& leksioneve, gé studenti & keté mundési t& kuptoj& mé& miré& ¢do ¢&shtje q&€ pedagogét synojné t&€ shpjegojné
népérmijet leksioneve. — :

Leksionet zhvillohen né bazé kursi. Seminaret me grupe mé t& vogla studentésh. Né standartin e m&parshém kemi
paragitur orét né auditor dhe orét q& punojné studentét n€ ményré t€ pavarur me detajimet pérkatése.

Leksionet né shumé 1éndé jané sa dyfishi i seminareve ku &shté pedagogu ai q& shpjegon dhe analizon tematikat
pérkatése, ndoshta mund t& shihet si mundési njé balancim orésh leksione dhe seminare pér t&¢ mos lodhur
studentét me shumé oré leksioni né t& nj&jtén I&ndg.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mé&simdhénies (ndarja e oréve né auditor) p&r programin e studimit Msc Financé-Bankg jang
t& detajuara si mé poshté:

»  Pér leksionet 270 oré né auditor
= Pér Seminaret 200 oré né auditor
= Pér Praktikén Profesionale 120 oré né auditor
=  Ushtrime 10 oré né& auditor

* Provimi pérfundimtar (Diplomimi) 25 oré& n& auditor
=  QOré jashté auditorit 875 oré

Forma kryesore e kontrollit t& dijes &hté provimi. Sipas rregullores ményra t€ tjera t& kontrollit t& dijes mund té
pércaktohen nga njésia bazé dhe miratohen nga njésia kryesore né programin e cdo lénde apo moduli. N& t& gjithé
syllabuset pércaktohet si formé e kontrollit t& njohurive provimi pérfundimtar.
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NE& syllabuse pércaktohen edhe piké vlerésimi nga aktivizimi dhe frekuentimi né seminar si dhe pér detyra apo
projekte kursi. Nga syllabuset mund té themi se provimi pérfundimtar z&né rreth 60 % t& vlerésimit t& kontrollit
té njohurive.

Sipas RVB numri i studentéve t& aktivizuar né projekte shkencore né rang fakulteti &ht& 12 por jepen dhe njé
numér i studentéve té pérfshiré né projekte t& departamentit apo t& vet pedagogéve. Institucioni nuk ka dorézuar
ndonjé dokument ku t& tregohet pérfshirja e kétyre studentéve né& kéto veprimtari. Megjithaté studentét e kétij
programi ishin pjesémarrés aktiv n€ Panairin e Ideve.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Procedurat e pranimit t& studentéve bazohen né rregulloren e institucionit dhe bazé &shté cdo pércaktim ligjor i
kritereve t& pranimit. Nga t& dhénat e ofruara nga institucioni vihet re njé rritje e géndrueshme e numrit té
studentéve t& cilét ndjekin kété& program studimi. Programi i studimit megjithese &sht& hapur né vitin akademik
2011-2012 dhe né vitin 2012-2013 ka pasur 28 student#, nuk ka mundur t& b&het atraktiv ku dhe né vitin e fundit
akademik 2017-2018 numri i studentéve &shté 36. Kemi kéto rezultate t& regjistrimit t& studentéve né total pér t&
5 profilet:

e 2012-2013 28 studenté

2013-2014 15 studenté

e 2014-2015 23 studenté

e 2015-2016 28 student& né RVB ne sekretari 25 studentg

e 2016-2017 30 student& né RVB né sekretari 27 student&

e 2017-2018 36 student& ku n& profilin Menaxhim Arti nuk ka t€ registruar asnjé student
Nga kéto t& dhéna rezulton se ka pa numér matrikullimi:

e 2014-2015 - 5 (pesé) studenté pa numér matrikullimi

e 2015-2016 — 3 (tre) student& pa numér matrikullimi

e 2016-2017 - 2 (dy) student& pa numér matrikullimi

Pranimi i studentéve té rinj pér t& ndjekur studimet né& Fakultetin e Shkencave Ekonomike né programin e studimit
MP me profile b&het bazuar né legjislacionin né fuqi t& pércaktuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, né
Statutin dhe Rregulloren e Organizimit t& UMSH dhe né Rregulloren e Programit t& Studimit.

Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit béhet publik né fagen zyrtare t&¢ UMSH, né broshurén
informuese dhe gjaté fushatés s& marketingut.

Procesi i informimit t& studentéve t& ardhshém koordinohet nga Sekretaria Mésimore dhe Pranimet né
bashképunim me ZKSK.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Procedura e pranimit t& studentéve jepet né rregulloren e Programit t& studimit MP Menaxhim Biznes. Sipas
vendimit t& Universitetit Mesdhetar Nr.2/1, dat& 07.02. 2018 pér pércaktimin e kriterit t& pranimit t& studentéve
Universiteti Mesdhetar bazohet né Ligjin 80/15 “Per arsimin e lart¢ n& Republikén e Shqipéris&€”. Pér ciklin e
dyté t& studimit kriteri baz& pér pranimet pér vitin 2018-2019, &hté nota mesatare minimale pércaktuar nga
vendimi i Ké&shillit t& Ministrave pér kété vit akademik dhe zotérimi i diplomés s& nivelit t& paré t€ studimeve.
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Studentét e regjistruar né€ vitin e paré akademik 2012-2013 jané€ 28 ndérsa né vitin e fundit akademik jané& 36
student&. Nota mesatare n€ hyrje varion nga 6.3-8.3 sipas profileve. (Tabela 10). Institucioni pas vizités ka
dorézuar t& dhénat mbi mesataren né dalje t& studentéve. Vihet re se studentét ruajn& t& nj&jtén mesatare si ajo né
hyrje. Pérsa i pérket diplomimeve vihet re se:

2012-2013 - 16 student t& diplomuar
e 2013-2014 - 6 studenté t& diplomuar
e 2014-2015 - 0 studenté t& diplomuar

e 2015-2016 - 22 studenté t& diplomuar
e 2016-2017 - 17 studenté t& diplomuar

Gjithsej numri i t& diplomuarve né kété program studimi &shté 61 student& nga viti 2013-2017. Nr total i t&
punésuarve sipas diplomés éshté& 37. ( Tabela 11)

Universiteti Mesdhetar ka njé procedur€ t& garté té transferimit t&€ studentéve brenda sistemit t& arsimit t& lart& né
vend. Procedura e transferimit bazohet né Udhezimet q& nxjerr MASR né vitin akademik pérkatés, n& udhézimet
qé nxjerr vet UMSH dhe né Statutin dhe rregulloren e UMSH. Sipas procedurés studentét bé&jné kérkesé prané
dekanatit dhe ky i fundit merr vendimin e transferimit bazuar n& Udhé&zimet dhe rregullat e pérmendura mé sipér.
Nga té dhénat q& disponojmé nga institucioni shihet q& institucioni ka studentg t& transferuar prané tij nga
universitet e tjera brenda vendit, e verifikuar edhe nga rregjistrat n& vizitén né institucion. 25 studenté jan&
transferuar n& kété program qé& nga fillimi i funksionimit & tij.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e Té dhéna mbi té regjistruarit dhe t& diplomuarit.
e Pérmbledhje e procedurés sé transferimit.
e Kiriteret e pranimit t& studentéve 2018-2019 UMSH.
e Udhezim praktikat
Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor”

Profesional” kandidatét duhet t& kené pérfunduar me

dhe kané& grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore n& fuqi;
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t€ studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve “Master Profesional” niveli i
gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér programet e
studimeve “Master i Shkencave™ dhe programet e
integruara t& studimeve té& ciklit t& dyt€ niveli i gjuh&s
angleze éshté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhgve;
Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si

diplomim studimet universitare t& ciklit t&€ paré né
pérputhje me aktet ligjore dhe Rregulloren e Programit t&
Studimit.

Universitetit Mesdhetar i Shqip&ris& merr vendim né
lidhje me kriteret e pranimit t& studentéve
dokumentacion qé& u vu né dispozicionin ton& pas vizités
né institucion. Vendimi i senatit akademik 2/1 dt
7/02/2018 miraton Kkuotat e pranimit t& studentéve né
programin e ciklit t& paré dhe t& dyté t& studmit si dhe
kriteret e pranimit n& programet e studimit t& ciklit t€ paré
dhe t& dyté.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér pranim né Fakultetin e
Shkencave Ekonomike bé&het nga njé komision i caktuar
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dhe harton plane t&€ mundshme pér ndryshimin e
kritereve t€ pranimit.

nga Dekani, mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur
si dhe nga shqyrtimi i dosjes personale t& kandidatit.

Gjithashtu UMSH merr parasysh edhe mundésiné e
vendosjes s& kritereve shtesé pér pranimin e student&ve
ne bazg té statutit dhe rregullores.

Standardi IV. 2- Institucio
_studimeve qé ofron dhe m

i 'niilidhje me:

‘inst:tuciomt,té pmgramev 1é

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mund@sité pér punésim pas diplomimit n& pérfundim té
kétyre programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe té programeve té
studimeve g ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, té diplomés sé
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i k&shillimit t&
karrierés.

Studentét informohen né menyre té deta_luar pér
programin e studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimeve n& momentin e fillimit t&
studimeve. Studentét informohen pér t& gjitha kéto q& né
momentin e aplikimit pér ndjekjen e studimeve prané
UMSH.

Né pérfundim t&€ cdo semestri studentét vlerésojné
pedagogun e ¢do I&nde me ané t& njé pyetésori gé ju jepet
pér tu plotésuar nga departamenti pérgjegjés.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés
népérmjet Zyrés sé késhillimit t& karrierés. Né UMSH
pérvec zyrés s& Kkarrierés funksionon edhe sistemi
tutorial, ku nj& pedagog ndjek ecuring, problematikat dhe
késhillon studentét pér té cilét ai &shté tutori.

Njé pedagog &shté tutori i dy grupeve mésimore me
studentg,

Népermjet Zyrés sé& késhillimit té karrierés student&t
informohen mbi mund&sité pér punésim pas diplomimit
né kété program stud1m1

: pmgrﬁmet e integruara té

meve*té cj&t té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kang pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe n& programet e
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté&, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& student&ve q& nga pranimi deri né
diplomim.

Instltucmm dlsponon statlstlka VJetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programet e studimeve té&
ciklit t&€ parg, pér numrin e té transferuarve drejt
institucionit nga Institucione t& tjera t& arsimit t& larté
brenda vendit.

Institucion disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté& zhvillimit t& programit t& studimeve q& nga pranimi,
deri né diplomim.

Gjaté vizités né institucion, u vuné re problematika né
plotésimin e regjistrave. Data e diplomimit n& regjistér
ishte shénuar gabim. Po késhtu regjistri i notave nuk ishte
uniform né plotésim. Stafi administrativ n& ngarkim té&
sekretarisé, nuk mund té jepte pérgjigje pér ményrén e
plotésimit t& regjistrave.

Institucioni disponon statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& diplomua, né ciklin e dyté, pér mesataren
me té cilén jan& pranuar. Kéto t& dhén u vuné né
dlSpOZ ion nga 1nst1tuc10n1 pas vizités né terren.

E;i%ﬁtandardi IV. 4

"statlstlkate»punésmlt &
e té ciklit té dyﬁé dhe
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Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t€ programeve
t& studimeve té ciklit t& dyt€ apo t& programeve t&
integruara t& studimeve té ciklit t& dytg si dhe pér
vendet e punésimit t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash pér
studentét gé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera t& studimeve etj.

Nga biseda n& Institucion rezultoi se institucioni u ofron
k&shillim Kkarriere studentéve népérmjet zyrés sé
késhillimit t& karrier&s.

Tutorét e pércaktuar t& studentéve ndjekin ecuriné e
studentéve dhe té gjitha céshtjet apo problematikat q&
kané té béjné me procesin mésimor.

Institucioni ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojn& praktikén
profesionale, gjé e cila na u pohua nga studentét gjaté
takimit me ta.

Pér kryerjen e praktikave institucioni ka lidhur njé séré
marréveshje bashk&punimi me institucione apo biznese
t& ndryshme.

Cdo pedagog mbikéqyr studenté né praktiké. Ky PS ka
njé numér t& vogél studentésh dhe tutoriati &shté mé i
thjeshté.

Studenti dorézon dosjen e praktikés n& bazé t€
rregullores sé praktikés. Pér Praktikén profesionale
studenti vler&sohet me noté&.

Pas diplomimit lidhjet me studentét zbehen dhe sic
shikohet informacioni pér puné&simin nuk &shté i ploté i
dhéné sipas viteve akademike. Tabela 11

&t né mé) dueshme dhe té detaju

pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
student&t rezultatet e k&tyre vlerésimeve.

Studentét informohen né ményré t¢ detajuar pér
programin e studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimeve né momentin e fillimit t&
studimeve. Studentét informohen pér té& gjitha kéto q&€ né
momentin e aplikimit pér ndjekjen e studimeve prané
UMSH.

Né procesin e informimit dhe pranimit t€ studentéve
jepet njé& informacion i detajuar pé&r programin, pér
kohézgjatjen, ngarkesén si numér 1éndésh dhe pedagogét
qé i zhvillojné

Institucioni angazhon personelin e tij

érkujdesjen ndaj studentéve,

Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢é&shtjeve dhe problematikave g& lidhen me
procesin mé&simor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon student&t né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t€ zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Nga bisedat me studentét, u vu né dukje ofrimi i
shérbimit t& késhillimit t& karrierés népérmjet Zyrés sé
késhillimit t& karrierés. Né UMSH pérvec zyrés sé
karrierés funksionon edhe sistemi tutorial, ku njé
pedagog ndjek ecuring, problematikat dhe ké&shillon
studentét pér té cilét ai shté tutori.

Njé pedagog &shté tutori i dy grupeve mésimore me
studenté.

Departamenti ka kontakte t& vazhdueshme me studentét,
duke | orientuar ata mbi programet dhe kurrikulat e
léndéve si dhe mbi léndén me zgjedhje, praktikat
profesionale etj. Kjo na u bé e ditur nga Departamenti
dhe gjaté bisedés me studentét.

Informacioni u pércillet studentéve nga departamenti si
dhe pedagogu i I1éndés. Cdo syllabus pérmban

informacionin e nevojshém rreth ményrés s€ vlerésimit,
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literaturén, frekuntimin dhe elementé t& tjeré t&
nevojshém pér informimin e studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Studentét informohen né ményré t& detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve né€ momentin e fillimit t€ studimeve.

2. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve
té ciklit t& dyté&, megjithaté u vu re se institucioni kishte probleme né plotésimin e regjistrave.

3. Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit t& karrierés népérmjet Zyrés sé& késhillimit t& karrierés. N&
UMSH pérvec zyrés s€ karrierés funksionon edhe sistemi tutorial, ku njé pedagog ndjek ecuring,
problematikat dhe késhillon studentét.

4. Institucioni ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale.

Standarti_plotésohet pjesérisht Institucioni duhet t& punojé né pérmirésimin e sekretaris€ mésimore, né
kualifikimin e stafit administrativ, pasi nga vizita n& institucion u vuné re probleme tg cilat u vuné né& dukje
nga GVI.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Kérkimi shkencor si njé faktor shumé i réndésish&m pér institucionet e arsimit té larté &hté institucionalizuar jo
vetém me hapjen e zyrés sé kérkimit shkencor po edhe me pozicionin e njé zv. Rektori pér zhvillimin dhe
mbikéqyrjen e kérkimit shkencor.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka ngritur n& pérbérje t& njésive kryesore edhe Qéndrén e Kérkimit Shkencor
e cila mbik&qyr kérkimin shkencor t& stafit dhe student&ve. Gjithashtu &shté ngritur pér kété q&llim edhe zyra e
projekteve.

Politikat e kérkimit shkencor n& kété program studimi konsiston né rritjen e nivelit shkencor t& pedagogéve,
népérmjet botimeve né revista shkencore, pjesémarrje né konferenca, nxitje t€ marrjes s€ gradés Phd n&
universitete t& huaja.

Cdo fundviti institucioni pasi bén vler&simin e performancé sé stafit, nxjerr edhe detyrat e ardhshme né lidhje me
kualifikimet dhe kérkimin shkencor t& secilit.

Nga biseda me pedagogét, u vu re mbéshtetja & institucioni bén financiarisht stafit p&r avancimin e karrierés s&
tyre dhe specifikisht né drejtim t& kérkimit shkencor duke paguar tarifat e botimeve apo publikimit si dhe
shpenzime t& tjera mbéshtetése. Institucioni mbéshtet edhe botime librash dhe monografish me kérkes¢ t&

pedagogéve.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé boton revistén shkencore me Bord Editorial EUROMEDITERRANEAN ku
pedagogét kan& mundési t& ballafagojné mendimet e tyre shkencore.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé organizon Konferencé Ndérkombgtare Shkencore vjetore. N& Konferencén
Shkencore ftohen t& marrin pjesé edhe studentét. Studentét marrin pjesé né ményré aktive n€ aktivitetin shkencor
t& studentéve Panairin e Ideve q& organizon UMSH cdo vit.
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Po né funksion t& ndjekjes s& politikés s& kérkimit shkencor institucioni ka lidhur shumé& marréveshje
bashké&punimi me organizma geveritarg, institucione vendase dhe t& huaja si dhe aplikon pér té gené pjesémarrés
né projekte t€ ndryshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 12 ne aneks). Nuk jep detaje per projektet, ciles periudhe kohore
dhe stafi i kujt departamenti eshte perfshire. Cila eshte lidhja me kété program studimi?

Né dokumentacionin e derguar nga Institucioni UMSH jan& CV e pedagogéve, né pérbérje té té cilave duket njé
aktivitet shkencor i bollshém dhe shkencor. Pedagogét kané marré pjesé né€ njé numér t&€ konsideruesh&m
konferencash dhe kané publikime né revista t& ndryshme shkencore. Gjithashtu disa nga pedagogét jané edhe
autor€ librash universitar.

Sipas t& dhénave nga informacioni i dhéné nga UMSH dhe nga RVB jané 3 projekte t& fituara, njéri ka pérfunduar
ndérsa dy jan& né& proces.

Sipas t& dhénave nga informacioni i dhéné nga UMSH dhe nga RVB jané& 3 projekte té fituara dhe t& zbatuara.
Dy nga projektet jané pjesé e programit Erasmus +, njéri &hté né vijim ndérsa tjetri ka pérfunduar. Projekti i treté
qé &shté né vijim &shté pjesé e EU Programme: European cooperation for Science and Technology.

Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga UMSH jang 7, sipas RVB. Sic &shté pérmendur mé sipér
Institucioni organizon Konferencé Ndérkombétrare Shkencore dhe Panairin e Ideve.

Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi IIL3 _?érs'on t né veprimtari shkcncoi‘é_

té programit té studimeve. : - - __ _ .
Kriteri 1 Personeli akademik pu ikon rrcgulllsht Personeli akademik efektiv, sidomos ata t& cilét jané té
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; pérfshiré n& proces doktorature, jan& aktiv né punén
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet - e

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij kérkimore shkencore. Njé fakt i tillé rezulton dhe nga
né zhvillimin e shkencés ose né& zhvillimin e statistikat, t& cilat mbahen periodikisht, por dhe nga t&
sektoréve t&€ prodhimit apo t& shérbimit. dhénat e pérgjithshme q& disponon departamenti

Ekonomisé apo raportimet individuale t& secilit pedagog.

Institucioni ka njé revisté shkencore jo periodike, dhe
zhvillon konferenca shkencore dhe né bashk&punim me
Universitete t& tjera né vend.

ésimdhénieje edhe né gjuh

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né Institucioni nuk ofron programe né gjuhé t& 'huaj. Kjo e
mésimédhénie n gjuh2 té huaj ka kryer studimet bén t& véshtiré kémbimin né programet Erasmu+.
universitare né& até gjuh& ose zotéron njé certificate ; i em s T ;

SRk S I rekomandojmé institucionit q& t€ ofrojé leksione né
pér njohje t& avancuar té saj; . ) e R ey
Kriteri 2 Personeli akademik gé angazhohet ng& gjuhé t& huaj né€ ményré qg t€ térheq studenté & huaj n&
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né kété program studimi.
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

 Standardi I1.10. stltucw% angazhohet pér fikimin e vazhdu
g@ersoneht& tij. :
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike Insntucmm ka pérkrahur né ményré té vazhdueshme

pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelin akademik q& &sht& né fazg kualifikimi.

i i g lit e E i ; ' i
pme;:?mnzlrl:htﬁzr:lkete Pete Institucioni ka ndihmuar stafin pér pjesémarrje né

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik konferencat apo botimet e vet Universitetit pa pagesé.
dhe atij miésimor-shkencor mundésiné e
kualifikimeve t&€ métejshme brenda dhe jasht&
vendit.
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Institucioni gjithashtu garanton vijueshmériné né& puné té
stafit i cili shkeputet pér kualifikime t&¢ métejshme me
iniciativé personale.

.11 - Institucioni disponon nje bazé té dhénash n
ore té pers kademik té tij. . i
Knter: 1 Institucioni dlsponon njé bazé t& dhénash Umversnen “Mesdhetar i Shqlpense” dlsponon te dhenat

t& studimeve shkencore t& personelit akademik t pér studimet shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi; ] : . . 3
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash angazhuar né programin Master i Shkencave n& Financg

pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo Bankg. Kéto t&€ dhéna jané t& aksesueshme dhe lehté&sisht
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t& t& verifikueshme pasi né departament disponohen dosjet
personelit akademik t& angazhuar né kété program

T pérkatése mbi publikimet shkencore té stafit.
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash Universiteti disponon dhe té dhénat pér pérfshirjen e
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e institucionit né projekte t& ndryshme.

ndérkombétare né € cilat ka marré ose merr pjese Institucioni ka vén&€ né dispozicion t& gjithé

pgg;?;?h skademik i angazimar nf kEE program dokumentacionin pérkatés n# kété rast.
Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni ka prioritet kérkimin shkencor. Stafi akademik efektiv &sht& i pérfshir& n& proces
doktorature dhe kjo bén qé& kérkimi shkencor té jeté né gendér t& diskutimeve né nivel departamenti.

2. Institucioni ka paragitur nj& listé t& projekteve ku Universiteti ka aplikuar dhe &shté pérfshirn
megjithate né pasqyrat financiare nuk pérfshihet si z& t€ ardhurat nga projektet.

3. Instucioni disponon né dosjet e pedagogéve, informacion né lidhje me punén shkencore t& cdo
anétari t& departamentit.

4. Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ka krijuar struktura t& posagme pér mbarévajtjen dhe
mbikqyrjen e vazhdueshme t& rritjes s& punés shkencore. Tregues konkret t& sa mé& sipér jan&
organizimi i konferencave shkencore, botimet né revistat me faktor impakti si dhe veté punimet e
stafit akademik dhe i student&ve né nivelin Master.

Nga sa mé sipér pér céshtjen 10. Kérkimi shkencor, standarti plotésohet

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Prané Institucionit &hté ngritur Zyra e projekteve. Zyra e Kérkimit Shkencor dhe Zyra e projekteve merret me
aplikime né projekte t& mundshme, dhe ndjek zbatimin e tyre. Kéto dy zyra né bashképunim, si dhe drejtuesit e
institucionit kané lidhur marréveshje bashk&punimi me pushtetin lokal, dhomén e tregtis€, biznese t&€ ndryshme,
me universitete brenda dhe jashté vendit. Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé &shté pjesé e programit ERASMUS
por mobilitetet nga programi nuk jané shfrytézuar maksimalisht.

Institucioni ka organizuar né ményré t& vazhdueshme leksione me lektoré vendas dhe t€ huaj si dhe tryeza t&
rrumbullakéta diskutimesh. Institucioni ka véné né dispozicion t& GVJ njé listé me rreth 31 aktivitete
extrakurrikulare t€ organizuara gjaté kétij viti akademik.

Leksionet q& jan& zhvilluar kan& gené pjesé e bashképunimeve kombétare ose ndérkombétare ose lektorét kang
qené t& ftuar nga Institucioni pér t& zhvilluar leksione né tematika t& ndryshme. Leksionet me lektoré t& huaj kané&
gené 218 or& mé&simore.
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Institucioni né dokumentacion ka dhéné njé kopje t€ marréveshjeve me té gjitha specifikat e tyre. Né to
pércaktohet qarté qéllimi, parimet e bashk&punimit si dhe kushtet e bashk&punimit sipas kérkesave té
bashképunimeve.

Numri i pjesémarrésve né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jasht€ vendit sipas RVB jané 8. Institucioni
mbéshtet kérkimin shkencor jashté vendit duke mundésuar dhe financuar aktivitetet akademike jashté vendit.
Institucioni ofron mbéshtetje pér mobilitete t& stafit akademik dhe p&r mobilitete té studentéve si dhe pér studime
né ciklin e treté t€ studimeve jashté. Sipas RVB 3 student# t&€ UMSH kané& pérfituar nga projekte Erasmus+.

Nga vizita né institucion u vizitua edhe biblioteka me libra t&€ fushave t& ndryshme n& funksion t& programeve qé
ofron institucioni. Biblioteka éshté abonuar n& QUESTIA online duke ofruar k&shtu mundésing e titujve t& shumt&
népérmjet bibliotekés online. Institucioni ka salla konferencash t& cilat perdoren pér aktivitete shkencore. UMSH
boton revistén shkencore EUROMEDITERRANEAN.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka lidhur marréveshje bashk&punimi me shumé institucione qeveritare.
Ké&shtu, &shté lidhur marréveshje me Akademing e Shkencave t& Shqipérisé me synim hulumtime t& pérbashkéta,
etj. UMSH ka lidhur marréveshje me INSTAT pér angazhimin e studentéve né kryerjen e praktikave profesionale
atje si dhe pér veprimtari t€ kérkimit shkencor t& pérbashkét. (Tabela 13 shtojcé)

Gjithashtu jané lidhur marréveshje me institucione t& tjera si Dhoma e Tregtis& dhe Industrisé Tirang, Ké&shilli
Kombétar i Kontabilitetit, disa bashki etj.

Institucioni ka lidhur marréveshje edhe me Organizata Profesionale kryesisht t& huaja dhe Universitete. N& bazé
t& kétyre marréveshjeve institucioni synon shkembim stafi, dhe studentésh. Kéto marréveshje kané si q€llim edhe
shkémbimi i litératurés, apo nxitja e sipérmarrjeve t& pérbashkéta.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka lidhur marréveshje bashk&punimi edhe me Komunitetin e biznesit, tregun
e punés. Qé&llimi i kétyre marréveshjeve &shté kualifikimi, kryerja e praktikave dhe punésimi i studentéve.

Vlerésimi sipas Standardeve '

Krlteru 1 Pér kryerjen e prakukavc té ndryshme té UMSH ka njé séré bashképunimesh me institucione té
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve tjera si:

“Master Profesional™, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje

¢ Bashk&punimi me Akademiné e Shkencave té

nga fusha e tregtisé, industrisé apo e shérbimeve Shqipérisé,

prodhuese; " e o e Bashk&punimi me Universitetin e Tiranés,
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme n B e ; o

programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né Keshqlm. Kornbé:car te I.(omz_'blht?tlt’
programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyte, e Autoritetin e Mbik&qyrjes Financiare,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me e Kontrolli i Lart& i Shtetit,

aktorg t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q&
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

e Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé s& Tiranés,
Instituti i Statistikave t& Shqipé&risé,

e Drejtoria e Pégjithshme e Tatimeve,

e Banka e Shqipérisé, etj.

Pé&r bashké&punimin né nivel lokal:

e Bashking Tirang,

e Bashkiné Durrés,

e Bashkiné Sarandg, etj.
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‘Standardi VII.1 - Institucioni garanton mar

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen e
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t€ informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashké&punimi.

Bashképunimi  ndérkombétar me institucionet
homologe &shté njé ndér aspektet e réndésishme t&
punés sé Institucionit.

e Memorandumin e  Mirgkuptimit me
Akademing Diplomatike t& Londrés,

e CEMAS Sapienza (IT),

e Marréveshjet e  Bashk&punimit me
Universitetin ¢ Tuzlés né€ Bosnjé-

Hercegoving,
e LUM Jean Monnet University
e (Casamassima (BA), Itali,
e Universitetin e Qipros,
e Universitetin e Strugés, etj.

e té fryts

shkEpunimi mes personelit € tij.

Institucioni ka vendosur kriteret e vler&simit t€ stafit
ku pérfshihen edhe pjesémarrjet né aktivitete
shkencore duke nxitur k&shtu bashké&punimet ndérmjet
stafit né drejtim té karrierés. Sipas RVB né¢ UMSH
secili pjesétar i stafit ka detyra t& pércaktuara dhe kjo
garanton njé fryme bashk&punimi shumé t& miré&.
Institucioni ka né& fokus:

e Organizimin e aktiviteteve informuese dhe

sensibilizuese
e Bashk&punimin né projekte

e Identifikimin e fushave t& bashképunimit né
planin kérkimor

e Shk&mbimin e eksperiencave dhe kapaciteteve
institucionale,

e Shk&mbimin e materialeve, studimeve t& ndryshme
dhe té& rezultateve t& pun&s studimore shkencore
(sikurse jané&: konferencat, revistat apo edhe
botime té tjera), q& realizohet nga té dyja Palét.

wvendit ﬂheg ktorét e

Kriteri 1 Institucioni pér reallzunm e objcknvave &
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e
praktikés, né varési t& programeve t& studimeve g€ ofron;
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né& bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&
programeve té studimeve.

Institucioni pé&r realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.
Institucioni ka dorézuar dokumentacionin e t€ gjitha
marréveshjeve t& lidhura me institucionet homologe
jasht& vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.
Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me institucione geveritare pér mundési zhvillimi
praktikash studentore dhe hulumtime t& pérbashkéta.
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Institucioni ka lidhur marréveshje me institucione té
huaja, universitete. N& bazé té kétyre marréveshjeve
institucioni synon shkembim stafi dhe studentésh.
Institucioni ka lidhur marréveshje me biznese té
ndryshme t& cilét ofrojné mundési pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe pér punésim.

Institucioni ka hartuar njé raport analitik pér té gjitha
marréveshjet me géllimet dhe pérfitimet prej tyre.

Konkluzionet e vlerésimit:
1. [Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit.
2. Institucioni pér realizimin e objektivave t& programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur

marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
t& huaj.

3. Institucioni ka lidhur marréveshje bashk&punimi me pushtetin lokal, institucione geveritare, biznese
té ndryshme, me universitete brenda dhe jashté vendit

Nga sa mé sipér pér céshtjen 11. Bashk&punimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
standardet plotésohen.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

Institucioni ka marré njé séré rekomandimesh nga akreditimi i paré i programit “Master Profesional n& Manaxhim
Biznesi”, me profile “Manaxhim Turizmi”, “Manaxhim i pasurive t&¢ Paluajtshme” “Manaxhim Arti”,
“Manaxhim Shendeti”, “Manaxhim Arsimi”. Bazuar né kéto rekomandime, IAL ka punuar drejt plotésimit t€ tyre
né vazhdimesi dhe paralel me punén e saj. Nga térésia e rekomadimeve t& 1&na nga procesi i akreditimit t& paré,
dhe nga ajo cka GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& ofruar mund t& themi se:

Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Turizmi”

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual

A T& pérmirésohen programet mésimore pér t'u pérshtatur me | Plotésuar pjesérisht
zhvillimin ekonomik dhe turistik t& vendit.

B Té pérmirésohen kurrikulat pér t& qéné né pérputhje me emértimin e | Plotésuar pjesérisht
diplomés.

€ T& shtohen apo té zévéndésohen disa prej kurrikulave pér t’i shérbyer | Plotésuar pjesérisht
formimit t& miréfillté t& menaxhimit turistik

D Té rritet numri i stafit t& brendsh&m apo t& jashtém, ose me status t€ | Plotésuar
ftuar t& pérgatitur né fushén e Menaxhim Turizmit.
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E T& sigurohet qé& studentét e ketij programi studimi duhet t& japin n& | Plotésuar
pérfundim dhe provimin e gjuh&s angleze, mbi bazén e testeve té
njohura ndérkombétare

Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim i Pasurive té Paluajtshme”

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual

A Institucioni t& mendojé pér njé fushaté t& drejt€ promovimi pér kété lloj | Nuk &shté plotésuar
programi midis paléve t& interesuara.

B Institucioni t& fokusohet né ngritjen e kapaciteteve té personave qé | Plotésuar
merren kryesisht me menaxhimin e pasurive te paluajtshme

C Té& kryhet né ményré sistematike pér té gjitha programet e studimit | Plotésuar
kontrolli i cil&sisé duke p&rdorur reagime edhe nga studentét

D Institucioni duhet t& thelloj& punén pér t& térhequr personel shumé t& | Plot&suar
kualifikuar né& fushat specifike t& programit t& studimit t&¢ Menaxhimit
té Pasurive t€ Paluajtshme.

E T& realizohet n& ményré elektronike pér t’u véné né dispozicion pér t& | Plotésuar
gjithé studentét informacione pér t& gjitha planeve, eventet, materialet
pér té gjitha modulet dhe rezultatet individuale studimore

F Té sigurohet qé studentét e ketij programi studimi duhet t€ japin né | Plotésuar
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare.

Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arti”

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual

A Té& vendoset né planin mésimor njé numér orésh teorike formuese mbi | Plotésuar pjesérisht
artin pér menaxheré&t e artit.

B Té& merren masat per organizimin konkret t& praktikés mésimore Plotésuar

G Té merren masa pér pércaktimin e fushave ku mund t& zhvillohen | Plotésuar
mikrotezat dhe té shpallen paraprakisht ato pér t’u njohur nga studentét

D Té& shihet mundésia e aplikimit t& ndonje kriteri pér gjuhén angleze para | Plotésuar
fillimit t& studimit n& programin e nivelit t& dyté.

E Té sigurohet q& studentét e ketij programi studimi duhet t€ japin n€ | Plotésuar
pérfundim dhe provimin e gjuh&s angleze, mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare.
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Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Shéndeti”

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual

Té rishihet shpémdarja e 1&ndéve/moduleve/krediteve, literaturés | Nuk &shté plotésuar
bashké&kohore n& lidhje me profilin e programit t& studimit duke pasur
parasysh profilin specifik t& menaxhimit t& shéndetit.

Institucioni t& fokusohet mé& shumé& né rritjen e nivelit t& kérkimit | Plotésuar
shkencor, t& pérfshijé mé shumé studentét né t& si detyrim g€ ka ky nivel
studimesh.

T& kualifikohet stafi akademik né drejtimin e menaxhimit t& shendetit si | Plotésuar
dhe & ndigen politika rekrutimi né t& ardhmen pér mé t& specializuar.

Té synohet rritja e nivelit t& bashk&punimit me grupet e interesit dhe | Plot&suar
sektorin shéndetsor.

Té vendoset si kriter specifik pér pranimin e studentéve né kété program | Plotésuar
studimi, gjuha e huaj angleze si detyrim ligjor.

Té sigurohet q& studentét e ketij programi studimi duhet t€ japin n& | Plotésuar
pérfundim dhe provimin e gjuhes angleze, mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare.

Master Profesional né Menaxhim Biznesi me profil “Menaxhim Arsimi”

Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual

Té ploté&sohet korniza rregullatore me rregulia pér kérkimin shkencor, | Plotésuar
praktikén profesionale, pér procedurén e diplomimit, pér pronésiné
intelektuale, pér regjistrimin dhe ruajtjen e t€ dhénave t€ IAL-sé, t&
studentéve dhe t& personelit.

T& plotésohet dokumentacioni g& orienton zhvillimin e IAL-s& dhe t& | Plotésuar
politikave t& veganta t& tij si, dokumenti i planit strategjik t& zhvillimit,
dokumenti i politikés s& kérkimit shkencor, dokumenti i politikés s&
sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé, dokumenti i praktikés profesionale,
dokumenti i vlerésimit t& studentéve.

T& behet studimi i tregut né ményré qé té sigurohet nj& numér mé i madh | Plotésuar pjesérisht
i studenté&ve pér té realizuar me efigencé programin.

Té rritet numri e pedagogéve me kohé t& ploté. Plotésuar

Té institucionalizohet sistemi i sigurimit te brendsh&m t& cilésis& qé t& | Plotésuar
garantoj monitorimin dhe vler&simin periodik t€ cilésisé n€ IAL.

Té krijohet njé sistem elektronik i t& dhénave dhe t€ pérmir&sohet | Plotésuar
rregjistrimi i t& dhénave t& shkuara nga sekretaria m&simore.
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G | T& pasurohet fagja e internetit e IAL-s& q& t& informojé dhe t€ garantojé | Plotésuar
transparencé pér programin e studimit "Master Profesional n& Menaxhim
Biznesi me profil Menaxhim Arsimi" duke publikuar planin m&simor,
programet e léndéve, rregulloren e studimeve, politikén e kérkimit,
politikén e praktikés profesionale, politikén e vlerésimit, listén e
personelit, temat e mikrotezave dhe listén e udh&hegésve, veprimtarité
shkencore né& kuadrin e programit.

H | Té sigurohet g& studentét e ketij programi studimi duhet t€ japin n& | Plot&suar
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

Pika té forta:
a. Marréveshje bashk&punimi me pushtetin lokal, institucione geveritare, biznese t& ndryshme, me

universitete brenda dhe jashté vendit.

b. Pedagogé me tituj dhe grada shkencore q& kané treguar qéndrueshmeéri g€ né vitin e paré t& hapjes
s& programit.
A Organizimi me sukses i veprimtarive apo aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare, né

bashképunim me institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit.

d. Marrédhénia dhe komunikimi i ngushté& pedagog-student n&pérmjet sistemit tutorial.
Pika té dobéta
a. Shumé profile brenda t& njgjtit program studimi me numér t€ vogél studentésh pér cdo profil,

rrisin kostot dhe véshtirésojné menaxhimin e tij.

b. Mungesa e studimit specifik t& tregut nga institucioni pér k&t PS.

(8 Syllabuset nuk jané rishikuar g€ prej akreditimit t& paré.

d. Pérfshirja e stafit akademik dhe ndihmés né shumé detyra apo funksione njékohésisht.

e. Biblioteké relativisht e varfér si n& literaturé shqip ashtu edhe né gjuhé t& huaj. Studentét e kétij

PS duhet t& ken& mé shumé literaturé né gjuhé t€ huaj.
f. Staf administrativ, kryesisht stafi administrativ i sekretaris¢ mésimore, ka t& nevojshém

trajnimin pér rritjen e efektivitetit dhe shmangien e problematikave t& vérejtura.

Mundésité
a. Universiteti mund t& shfrytézoj& numrin e larté t& bashk&punimeve pér pjesémarrje né projekte.
b. Mundésité e zhvillimit profesional dhe akademik té stafit, brenda dhe jasht® vendit, jané

faktoré q& ndikojné né cilésiné e mésimdhenies dhe n& zhvillimin e kérkimit shkencor.
c. Bashképunime t& reja me aktoré brenda dhe jashté vendit, pér rritjen e reputacionit t& programit
dhe njohjen lokale dhe ndérkombétare.
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d. Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar studentét
cilésoré

e. Mundési pér mobilitet té studentéve, e financuar nga BE népérmjet projektit Erasmus-+.

Pengesat
Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né pérshtatjen e institucioneve arsimore.
b. Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé shqgiptare gon né krijimin e nj& mjedisi jo shumé t&€ géndrueshém
dhe transparent.
c. Mungesa e njé studimi t& mir&fillté kombétar pér nevojat e tregut t&€ punés p&r manaxheré biznesi.

d. Konkurrenca e larté né sektorin e arsimit t& larté

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

L SUMMARY ANALYSIS OF FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS FROM THE
FIRST ACCREDITATION

The institution has received some recommendations from the first accreditation of the program Professional
Master in "Business Administration" with profiles. Based on these recommendations, HEI has worked
continuously on their fulfillment. From the entirety of the recommendations left by the first accreditation
process, and from what the external evaluation group, found during the visit in institution and the provided
documentation, it is concluded that:

Professional Master in Business Management with Profile "Tourism Management"

Recommendations from first accreditation Actual status

A The institution should improve the curricula to adapt to the country's | Partialy met
economic and tourist development.

B The institution should improve the curricula to comply with the | Partialy met
diploma designation

(@ The institution should add or replace some of the curricula to serve | Partialy met
the proper establishment of tourist management

D The institution should increase the number of internal or external | Fully met
staff, or with guest lecturer, prepared in the field of Tourism
Management.

E The students of this study program must complete and pass the | Fully met
English language exam, on the basis of internationally recognized
tests.

Professional Master in Business Management with Profile "Real Estate Management"

Recommendations from first accreditation Actual status
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The institution should consider of a proper promotion campaign | Nuk &shté& plotésuar
for this kind of program among the stakeholders.

The institution should focus on capacity building of people who | Fully met
deal mainly with real estate management

Institution should perform systematically for all study programs, | Fully met
quality control using feedback from students

The institution should deepen its work to attract highly qualified | Fully met
personnel in the specific areas of this study program.

The institution should make available electronically to all students | Fully met
information on all plans, events, materials for all modules and
individual study results

The students of this study program must complete and pass the | Fully met
English language exam, on the basis of internationally recognized
tests.

Professional Master in Business Management with Profile "Art Management"

Recommendations from first accreditation Actual status

The institution should put in the curriculum a number of | Partialy met
theoretical training sessions on art for art managers.

Measures should be taken for the concrete organization of the | Fully met
teaching practice

Measures should be taken to determine the areas where the micro- | Fully met
thesis can be developed and to be announced in advance for
recognition by the students

The institution should consider the possibility of applying any | Fully met
criteria for English before starting the study in the second level
program.

The students of this study program must complete and pass the | Fully met
English language exam, on the basis of internationally recognized
tests.

Professional Master in Business Management with Profile "Health Management"

Recommendations from first accreditation Actual status

The institution should review the distribution of subjects / modules | Nuk &shté plotésuar
/ credits, contemporary literature related to the profile of the study
program, taking into account the specific profile of health
management.
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The institution should focus more on increasing the level of | Fully met
scientific research, involving more students in it as an obligation to
this level of research

To qualify academic staff in managing health management and | Fully met
pursue future recruitment policies for more specialized staff

Increase the level of cooperation with interest groups and the health | Fully met
sector.

To be set as a specific criterion for admission of students to this | Fully met
study program, the foreign language of English as a legal obligation.

Ensure that the students of this study program have completed the | Fully met
examination of the English language, based on internationally
recognized tests.

Professional Master in Business Management with Profile "Education Management"

Recommendations from first accreditation Actual status

To fullfil the regulatory framework for scientific research, | Fully met
professional practice, graduation procedure, intellectual property,
registration and maintenance of HEI data, students and staff.

Complete the documentation that guides the development of the | Fully met
HEI and its specific policies such as the document of the strategic
development plan, the document of the research policy, the
document of the internal quality assurance policy, the document of
professional practice, the document of the student assessment.

Market research should be done in order to provide a greater number | Partialy met
of students to efficiently carry out the program.

Increase the number of full-time lecturers. Fully met

Institutionalize the internal quality assurance system to guarantee | Fully met
periodic quality monitoring and evaluation at HEISs.

Establish an electronic data system and improve the recording of | Fully met
past records from the secretariat.

Enhance the HEI's web site to inform and guarantee transparency | Fully met
for the "Master of Business Management with Business
Management Profile" study program by publishing the curriculum,
subject programs, study regulations, policy research, policy
professional practice, evaluation policy, personnel list, scientific
activities within the framework of the program.

The institution should ensure that students of this study program | Fully met
have to complete the English language exam, based on
internationally recognized tests.
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II. SWOT SUMMARY ANALYSIS (STRENGTHS, WEAKNESSES- OPPORTUNITIES,
THREATS).
STRENGTHS:

1) Cooperation agreements with local government, government institutions, various businesses, with
universities in and outside the country.

2) Pedagogues with academic titles and scientific degrees that have proven to be steady since the first year
of the program's opening.

3) Successful organization of national or international activities or activities, in cooperation with other
institutions in and outside the country.

4) Effective lecturer-student communication, through tutorial system.

WEAKNESSES

1) Many profiles within the same study program with a small number of students for each profile, increase
costs and hinder its management.

2) Lack of specific market research by the institution for this SP.

3) The syllabuses have not been revised since the first accreditation.

4) Inclusion of academic and administrative staff in many tasks or functions at the same time.

5) Relatively poor library both in Albanian and foreign language literature. Students of this SP need to have
more foreign language literature.

6) Administrative staff, mainly the administrative staff of the secretariat, needs training to increase

effectiveness and avoid the observed problems.

Opportunities

1) The university can utilize the high number of cooperation agreements for participation in projects

2) The professional and academic development opportunities of staff, in Albania and abroad. are factors that
affect the quality of teaching and the development of scientific research.

3) New collaborations with actors inside and outside the country, to increase the reputation of the program,
and local and international recognition

4) Increasing interest of private companies and public organizations, to recruit quality students

5) Student mobility opportunities, funded by the EU through the Erasmus + project.

Threats:

1) Frequent changes to the legal framework, create problems in adapting educational institutions.

2) The prolonged transition of the Albanian economy, leads to the creation of a not very stable and
transparent environment,

3) Lack of national study for the needs of the labor market for business managers

4) High competition in Higher Eduucation Sector
External Evaluation Group

1. Prof. Asoc. Dr. Doriana Matraku
2. Prof. Asoc. Dr. Etleva Leskaj
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ANEKSE

Tabela 2.1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) 2017-2018

Fakulteti i Shkencave Ekonomike
Universiteti “Mesdhetar i Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total*
ShqipEris? Tt/ Titay/ Titay/
Gjithsej Gjithsej Gjithsej
Grada Grada Grada
Departamenti i
1 4
Ekonomisé (DEK) ? ) > = 18
Departamenti i Financé
Banké Kontabilitetit 12 5 9 7 13 21
(DFBK)
Departamenti i
Informatikés dhe
14 6
Formimit Shkencor 3 & 2 -
(DIFSH)
NE total 39 14 20 18 39 98
Marré nga RVB
Tabela 2.2: Lista e Personelit PAE dhe PAK né Departamentin e Ekonomisé
Fakaulteti i Shkencave Ekonomike Departamenti i Ekonomisé 2017-2018
Personeli Akademik | Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Akademik me ku punon
/Grada Kontraté /Grada | fy] time
(Emér Mbiemér)
(Emér Mbiemér)
) . Profesor/ Pergj. IEKA,
1 | Alqi Nagellari Grip-leade Prof.As.Dr. | 1 | Hysen Cela | Prof. Dr. Tirans
; UT,
5 |y | RO Dr. 2 | NiaKristo | Prof. Dr. | Fakulteti i
Grup-lende A
Ekonomise
Lektor/ Kuvendi i
ji ; i hi f. Dr. .
3 | Ira Zoga (Gjika) Pérgj.Dep enti Dr 3 | Evis Kushi Pro Shaipesise
Liljana s
4 | Valter Hoxha | Lektor Dr./PhD |4 | 2% Prof. Dr. | Fakulteti i
Elmazi .
Ekonomise
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. . . MSc/ Dr. oy

5 | Ferjolt Ozuni Asistent lektor . 5 | Sulo Haderi | Prof. Dr. | Fakulteti i
p Ekonomise
M ;

6 | Majlinda Shehu | Asistent lektor e/ D
proces

7 | Albert Gajo Asistent lektor HMbgE
proces

8 | VebinaResuli | Asistent lektor e
proces

9 | Florjan Bombaj | Asistent lektor MSe/ Dr.
proces

10 | Eni Nasi Asistent lektor MSc

11 | Ardita Malaj Asistent lektor MSc

12 | Ajla Ngjeliu Asistent lektor MSc

13 | Aurora Dudushi | Asistent lektor MSc

Marré nga RVB

Tabela 3.1: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori i programit t& studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Gudar Begqiraj Prof.Dr. Akademik Kryetar
Greta Angjeli Prof. Assoc.Dr. Koordinatore
Altin Hoti Prof. Assoc.Dr. Anétar
Marré nga RVB

Tabela 3.2: Té dhénat sipas kualifikimit pér PA t&é PS MPMB pér vitin akademik 2017-2018

A

Personeli Detyra né Dep. Titulli/ Personeli Titulli/ | Instituci
Akademik Grada Akademik oni ku
Efektiv me Kontraté Grada punon
Nr. full time
Emér Mbiemér Nr. | Emér
Mbiemér
Prof.A Prof.
1 | AlqiNagellari | Pergj. Grup-lende TOLASSO |1 | Kozeta Sevrani | . UT, FE
cDr. Dr.
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o ; . ; Prof. UT
2 Nikolin Pano Pergj. Grup-lende Dr. Mirela Lika ’
i 2j p-len irela Li Dr. FSHN
3 fiaiZogn LektorfPt‘:rg;t?g]Es Dr.
Departamenti
4 Valter Hoxha Lektor Dr./ PhD
i t- i
5 | MajlindaShen | AEeuElaRoriped | g,
Proces Dr.

Nga njési té

tjera té UMSH
6 Vladimir Mici Lektor/ DFBK Dr.

Violeta Asistent-lektor / ped.
7 ;

Haxhillazi Proces Dr. Mse
8 Mimoza Ahmeti | Lektor/ FSHPSP Dr
9 Dhimitri Tole Profesor Prof. Dr.
gy | DHender Lektor/ FSHPSP Dr

Demaliaj
11 | Erjola Aliaj Lektor/ FSHIMND | Dr.

Tabela 3.3. Té dhénat sintetike sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre pér PSMPMB

Stafi akademik pér programin e studimit
Titulli (Viti akademik 2017-2018)
PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesoré 1 2 1/2
Profesoré t&€ As. 1 0 1/0
Dr/PhD 7 0 7/0
Pedagogé ne proces Dr 2 0 2/0
Asistent& me Msc 0 0 0/0
Personeli

Administrativ*
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Tabela 3.4.1 Té dhéna sipas moshés pér PAE, pér PS MPMB, pér vitin akademik 2017-2018

Personeli sipas titujve

Numri i PAE me moshé:

/gradave

(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1
Profesoré t& As. 1
Dr/PhD 2 1 4
Pedagogé ne proces Dr 1 1
Asistenté me Msc
Personeli Administrativ

Tabela 3.4.2 Té dhéna sipas moshés pér PAK té PS MPMB, pér vitin akademik 2017-2018

Personeli sipas titujve

Numri i PAK me moshé;

/gradave

(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1 1
Profesoré té As.
Dr/Phd
Pedagogg ne proces Dr
Asistent& me Msc
Personeli Administrativ
Tabela 4 Té dhéna pér infrastukturén e UMSH (Marré nga RVB)
Mjediset pér Faku.lltetinfpi:‘rg'i egjés pér Sasia Sipgrfagja
programin e studimit
Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1
Salla pér aktivitete promovuese 1 104
Laboratoré informatike 3 144
Salla interneti 1 52
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Salla pér biblioteké 4 157
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 15
Zyré informacioni pér studentét 1 14
Korridore/holle 10 680
Mjedise sportive 0
Mjedise shérbimi pér té treté 2 90
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 12
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 430
Nyje hidrosanitare pér studenté&t 53 203.4
Norma m*/pér student 5395 =
Mjediset pér stafin: Sasia | Sipérfaqgja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 7 170.5
Zyra pér sekretaring mésimore 3 48
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 8 262.6
Zyra pér personelin akademik 2 52.6
Zyré pér financén 1 30
Zyré pér Njésiné e SBC 1 255
Salla pér mbledhje 1 58
Mijedis pér stafin e shérbimit 2 64
Nyije hidrosanitare pér personelin akademik 5 25.8
Arkiva 2 50
Norma m?pér person 51
Tabela 5.1: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit .
mijé LEK
NR Té Ardhurat
2012 2013 2014 2015 2016 2017
A Fonde Publike.
1 | Pushteti géndror.
2 | Pushteti vendor.
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Gjithsej.

B Fonde Jopublike.

Grantet pér kérkime dhe
kontratat. 1,599

2 | Konsulencat dhe shérbimet.

3 | Tarifat pér dhe gjaté shkollimit. | o | cc1 155 083 | 130,786 | 194,030 | 237,208 | 293,645

4 | Sponsorizimet.

Shérbimet trajnuese

(kualifikimi i vazhdueshém).

Donacionet, aktivitetet
siguruese, fondacione.

Aktivitetet tregétare (mensa,
Kafe, bare, rezidencat etj). 1,166 739 2,180 720 9,513 3,362

SHDMa 93,332 | 105,822 | 132,966 | 194,750 | 246,721 | 298,606

Tabela 5.2 Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik

Pasqyra dinamike e kostos pér pedagog dhe student 2011-2017 ne 000/
leke

Vitet Buxhet

2011- | 2012- 2013- 2014- 2015- 2016- 2017-
NR | Emertimi Njésia | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Totali
1 | financimit Leké 98,039 | 104,016 | 121,875 | 162,819 | 215443 | 254,137 | 288,522
Kostoja
Leké
2 | per student | /student | 257 172 178 102 100 106 137

Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC 2017-2018

Detyra g ka kohé ka né kété
Anétarét e NJBSC Sk p i
né né NJBSC 2 o
1 | Prof. Asoc. Dr. Nevila Xhindi Drejtuese 1 Néntor 2017

Page 57 of 67 .
1Z
— L




Anétare

1 Ntor 07

Marjan Gjeloshi

Msc. Anisa Bika

2 | PhD (c)Vebina Resuli

3 | Msc. Elia Botka Anétare 1 Néntor 2017
4 | PhD Zhanklina Xheraj Anétare 1 Néntor 2017
5 | PhD Morena Citozi Anétare 1 Néntor 2017

1 Néntor 2017

1 Néntor 2017

Tabela 7. Plani mésimor viti akademik 2017-2018

Oré mésimore

Lénde / Module Leksione Seminare Ushtrime Praktiké
-4
E ol & £ |E :
AN IR R
Nr 5122wl |E|u|f |5 |28l |El2 | |£ (£
oclFE|=Z > == i == & B = B e @ =
3 Ll B = (o] 2 a |yl 2|= = = w [T}
212 (£ (3|3 (£ |8|2|5|8|35 |57 |3
zZ | zZ | Z | 2 |2|c |&
Semestri I
TR i i 1715 |%| a5 |67.5]25] 30 |325 75 | 100 | 175 | P
marketingut/ SMA 5 =T ’
Drejtim financiar/ 4,
4
2 DAF 1 T15 5 S |675(1,5] 20 [17,5|1 |10]15 75 100 175 | P
Menaxhim i A
3 |avancuar 1 715 5’ 45 167,512,5| 30 | 32,5 75 100 175 | P
strategjik/ MAS
Menaxhimi i 4
4 : 1 715 | 45 [67,5]2,5] 30 25 75 100 175 | P
projekteve / MP 5 3
Stwmia ECTS/ 28| |18|180 (270 | 9 | 110 | 115| 1 [10]15 300 | 400 | 700
ore Sem. 1
Semestri i Dyté —
Profili Menaxhim
Shéndeti
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Ekonomiae
shendetit/ ESH

30

45

30

45

60

90

150 [P

Sistemet
informatike ne
shendetesi/ ITSH

30

45

30

45

60

90

150 [P

Politikat e
shendetit/ PSH

30

45

30

45

60

90

150 [P

Praktika/ PRA

120

30

30

150 | P

Diploma/ provim
perfundimtar/ DIP

25

175

200

Shuma ECTS/
ore sem. 11

32

92

135

92

135

120

30

325

475

800

Shuma ECTS/ ore
gjithsej

60

27

270

405

18

200

250

10

15

625

875

1500

Semestri i Dyté —
Profili Menaxhim
Arsimi

Sistemet
informatike ne
arsim/ ITA

45

30

45

60

90

150 | P

Menaxhimi i
institucioneve
arsimore/ MIA

30

45

30

45

60

90

150 | P

Menaxhimi
shkencor /MSH

30

45

30

45

60

90

150 | P

Praktika/ PRA

120

30

120

30

150 | P

Diploma/ provim
perfundimtar/ DIP

25

175

200

Shuma ECTS/
ore sem. I

32

90

135

90

135

120

30

325

475

800

Shuma ECTS/ ore
gjithsej

60

27

270

405

18

200

250

10

15

625

875

1500

Semestri i Dyté —
Profili Menaxhim
Turizmi
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IT ne turizem /
ITT

30

45

30

45

60

90

150

Promocioni ne
turizem / PRO

30

45

30

45

60

90

150

Sigurimi dhe
higjiena ne ushqim
— sistemet
hotelerike dhe
restoranteria /SHU

30

45

30

45

60

90

150

Praktika/ PRA

6| 120

30

30

150

Diploma/ provim
perfundimtar/ DIP

25

175

200

Shuma ECTS/
ore sem. Il

32

90

135

90

135

6| 120

30

325

475

800

Shuma ECTS/ ore
gjithsej

60

27

270

405

18

200

250

10

15

625

875

1500

Semestri i Dyté —
Profili Menaxhim
I Pasurise se
Paluajtshme

Sistemet
informatike ne
pasurite e
paluajtshme/ ITPP

30

45

30

45

60

90

150

Ekonomiksi I
pasurise se
paluajtshme/ EPP

30

45

30

45

60

90

150

Menaxhimi I
pasurise se
paluajtshme/ MPP

30

45

30

45

60

90

150

Praktika/ PRA

6 | 120

30

120

30

150

Diploma/ provim
perfundimtar/ DIP

25

175

200

Shuma ECTS/
ore sem. 11

32

90

135

90

135

6| 120

30

325

475

800

Shuma ECTS/ ore
gjithsej

60

27

270

405

18

200

250

625

875

1500
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Semestri i Dyté —
Profili Menaxhim
Arti
E drejtae
pronesise 2 |6|4|3|30 |45 |3 | 30| 45 60 [ 90 150
intelektuale /EPI
Marredhenie
2
Publike / PR 614|330 |45 |3 30| 45 60 | 90 | 150
Menaxhim
Eventesh /ME 2 |6|4|3|30 | 45 |3 ]| 30| 45 60 | 90 | 150
Praktika/ PRA 2 |6 6120 |30) 120 | 30 | 150
Diploma/ provim
2
perfundimtar/ DIP 8 | Ha | &M
h
Shusis ECTH/ 3 9| 90| 135| 9| 90| 135 6| 120(30| 325 475| 800
ore sem. 11
Fur-ganaian 60| |27| 270 405| 18| 200| 250| 1 6 625| 875| 1500
gjithsej
Tabela 8. Plani mésimor sipas veprimtari formuese
PLANI MESIMOR: Master Profesional né Menaxhim Biznesi - profili Menaxhim Shendeti
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina té formimit t& | Strategjite e marketingut 7 7
pérgjithshém (A)
Veprimtari n& disiplina té formimit t& | Menaxhim I avancuar strategjik 7 26
karakterizues (B)
Menaxhimi i projekteve T
Ekonomia e shendetit 6
Politikat e shendetit 6
Vepr. né disiplina t& Ngjashme dhe/ose | Drejtim financiar 7 13
integruese (C)
Sistemet informatike ne shendetesi 6
Veprimtari né& disiplina me zgjedhje (D)
Njohuri & tjera formuese si plotésime né gjuhét | Praktika 6 6
e huaja, informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés ose provim pérfundimtar (F) | Teza e diplomé& ose Provim | 8 8
pérfundimtar
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Shuma ECTS 60
PLANI MESIMOR: Master Profesional né Menaxhim Biznesi - profili Menaxhim Arsimi
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit t& | Strategjite e marketingut 7 7
pérgjithshém (A)
Veprimtari né disiplina t& formimit t&¢ | Menaxhim I avancuar strategjik 7 26
karakterizues (B)

Menaxhimi i projekteve 7

Menaxhimi I institucioneve arsimore 6

Menaxhimi shkencor 6
Vepr. né disiplina té& Ngjashme | Drejtim financiar 7 13
dhe/ose integruese (C)

Sistemet informatike ne arsim 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje
(D)
Njohuri té& tjera formuese si | Praktika 6 6
plotésime né& gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés ose provim | Teza e diplomés ose Provim p&rfundimtar 8 8
pérfundimtar (F)
Shuma ECTS 60
PLANI MESIMOR: Master Profesional né Menaxhim Biznesi - profili Menaxhim Turizmi
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit té | Strategjite e marketingut 7 7
pérgjithshém (A)
Veprimtari né disiplina t& formimit t& | Menaxhim I avancuar strategjik 7 26
karakterizues (B) _

Menaxhimi i projekteve 7

Promocioni ne turizem 6

Sigurimi dhe higjiena ne ushgim - sistemet | 6

hotelerike dhe restoranteria
Vepr. n& disiplina t&¢ Ngjashme | Drejtim financiar 7 13
dhe/ose integruese (C)

Sistemet informatike ne turizem 6
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Veprimtari n& disiplina me zgjedhje

(D)

Njohuri t& tjera formuese si
plotésime né& gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo praktika (E)

Praktika

Teza e Diplomés ose provim

pérfundimtar (F)

Teza e diplomés ose Provim pé&rfundimtar

Shuma ECTS

60

PLANI MESIMOR: Master Profesional né Menaxhim Biznesi - profili Menaxhim Pasuri te
Paluajtshme
Tipi i Veprimtarisé (A-E) -| -‘Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit t& | Strategjite e marketingut 7 7
pérgjithshém (A)
Veprimtari né disiplina t& formimit t& | Menaxhim I avancuar strategjik 7 26
karakterizues (B)

Menaxhimi i projekteve 7

Ekonomiksi I pasurise se paluajtshme 6

Menaxhimi I pasurise se paluajtshme 6
Vepr. né disiplina t& Ngjashme | Drejtim financiar 7 13
dhe/ose integruese (C)

Sistemet informatike ne arsim 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje
(D)
Njohuri t€ tjera formuese si | Praktika 6 6
plotésime né& gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés ose provim | Teza e diplomés ose Provim pérfundimtar 8 8
pérfundimtar (F)
Shuma ECTS 60
PLANI MESIMOR: Master Profesional né Menaxhim Biznesi - profili Menaxhim Arsimi
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit t& | Strategjite e marketingut i 7
pérgjithshém (A)

Menaxhim [ avancuar strategjik 7 26
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Veprimtari né disiplina t& formimit t&¢ | Menaxhimi i projekteve 7
karakterizues (B)
Marredhenie publike (PR) 6
Menaxhim eventesh 6
Vepr. né disiplina t& Ngjashme | Drejtim financiar 7 13
dhe/ose integruese (C)
E drejta e pronesise intelektuale 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje
(D)
Njohuri té tjera formuese si | Praktika 6 6
plotésime n& gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés ose provim | Teza e diplomés ose Provim pérfundimtar 8 8
pérfundimtar (F)
Shuma ECTS 60
Tabela 9. Planet mésimore té lidhura me stafin akademik
2017-2018
Nr. Lénda / Moduli Pedagogu/ Titulli/ grada | Departamenti/ | Statusi PAE
Pedagogét S " apo PAK
pergjegjes kualifikimi fakulteti
1 Strategjite e marketingut Niko Pano Dr. DEK PAE
Violeta Haxhillazi MSc / Dr.
Proces
DFBK PAE
2 | Drejtim financiar Vladimir Mici Dr. DFBK PAE
3 | Menaxhim I avancuar Ira Gjika Dr. DEK PAE
strategjik
Majlinda Shehu MSc / Dr.
Proces
DEK PAE
4 | Menaxhimi i projekteve Ira Gjika Dr. DEK PAE
Profili Menaxhim Shéndeti
5 | Ekonomia e shendetit Algi Nagellari Prof.Assoc.Dr. DEK PAE
6 | Sistemet informatike ne Dhimitri Tole Prof. Dr. DIFSH PAE
shendetesi Kozeta Sevrani
Prof. Dr. FEUT PAK
7 | Politikat e shendetit Mirela Lika Prof. Dr. FSHN UT PAK
8 | Praktika
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Diploma/ provim

perfundimtar

Profili Menaxhim Arsimi

Sistemet informatike ne Dhimitri Tole Prof. Dr. DIFSH PAE
arsim Kozeta Sevrani
Prof. Dr. FEUT PAK
Menaxhimi i institucioneve Skender Demaliaj Dr. FSHJ/ DSHP PAE
arsimore
Menaxhimi shkencor Skender Demaliaj Dr. FSHJ/ DSHP PAE
Praktika
Diploma/ provim
perfundimtar
Profili Menaxhim Turizmi
IT ne turizem Dhimitri Tole Prof. Dr. DIFSH PAE
Kozeta Sevrani
Prof. Dr. FE UT PAK
Promocioni ne turizem Niko Pano Dr. DEK PAE
Mimoza Ahmeti Dr. FSHJ/ DSHP
Sigurimi dhe higjiena ne Mirela Lika Prof. Dr FSHN UT PAK
ushqgim — sistemet hotelerike
dhe restoranteria
Praktika
Diploma/ provim
perfundimtar
Profili Menaxhim I
Pasurise se Paluajtshme
Sistemet informatike ne Dhimitri Tole Prof. Dr. DIFSH PAE
pasurite e paluajtshme Kozeta Sevrani
Prof. Dr. FEUT PAK
Ekonomiksi I pasurise se Algi Nagellari Prof. DEK PAE
paluajtshme Valter Hoxha Assoc.Dr.
DEK PAE
Ph.D
Menaxhimi I pasurise se Valter Hoxha Ph.D DEK PAE
paluajtshme
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Praktika

Diploma/ provim
perfundimtar
Profili Menaxhim Arti
E drejta e pronesise Erjola Aliaj Dr. FSHJ/ DSHJ PAE
intelektuale
Marredhenie Publike Mimoza Ahmeti Dr. FSHJ/ DSHP PAE
Menaxhim Eventesh Mimoza Ahmeti Dr. FSHJ/ DSHP PAE
8 | Praktika
9 | Diploma/ provim
perfundimtar
Tabela 10. Té dhénat mbi té regjistruarit dhe t&€ diplomuarit.
T = T @
i
Sipas % 2 E - Regjistrimet sipas profileve Studente te | Totq]i;
? = § transferuar
10 'E E Sh per Brezat
Viteve B & g ars [art | en PP | Tur (b) (a)+(b)
= 4
2012-2013 28 7 0 28
2013-2014 15 8.12 5 30
2014-2015 23 7.5 12 3 3 4 1 8 31
2015-2016 28 7 11 3 3 7 4 8 36
2016-2017 30 7 12 2 2 7 7 2 32
2017-2018 36 7.13 8 0 14 5 9 2 38

Tabela 11. Té dhéna mbi numrin e studentéve té diplomuar

Periudha e té dhénave (psh. 2012-2017)

X Numri total i té Numri total i té
Numri total 2 . .
.. 5 i punésuarve (né punésuarve (jo né
Programi i studimit té s . - :
. pérputhje me pérputhje me

diplomuarve : i .

MP né Menaxhim Biznesi diplomén) diplomén)
61 37 16
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Tabela 12: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL 949
2. | Numri i projekteve kérkimore t& fituara 3
3. | Numri i projekteve t€ zbatuara 3
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga IAL, pér programin e studimit 7
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 532
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 3
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 174
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 2
Tabela 13: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 949
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 3
3. | Numri i projekteve t& zbatuara 3
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 7
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 532
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mé&simor 3
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré n& kérkimin shkencor 174
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 2

Ekspertét e vlerésimit t€ jashtém:

Prof. Asoc. Dr Doriana Matraku (Dervishi)
Prof. Asoc. Dr. Etleva Leskaj
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